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„Każdy człowiek bez wzgleiu m  klasę, wyznanie, uroazenit, prze
konanie, stopień oświaty i inne różnice, ma prawo dążvć do szczęścia i do
skonałości i ma obowiązek być użytecznym, to jest pom agać innym do 
szczęścia i doskonałości".
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Miliony chłodów chińskich 
w obliczu „duszącej śmieter

Londyn (Sp). W kołach po lity
cznych krąży wiadom ość, że Ja
ponia nabyła nowy w ynaiazek  
gazu bojowego oc4 Niemiec

Londyn (Sp). Z Hankou donoszą  
że główna kw atera chińskn otrzy
m ała wiaifom óścl, że w najbliż
szym  czasie należy się soodzie- 
wać zastosow ania na w ielką ska
lę przeć w ojska japońskie gazów  
bojowych.

Do Szantungu przybyły  dwa 
bataliony cntm fczn? pod dowódz 
twern gen. Motomo. Każda s mo- 
dzlelna j pońsna jednostka bejo
wa, w yposatona została w naj
bardziej nowoczesne środki che-

Kom entarze gaańskie  
d o  p 3 d ró iy  gaulsttera  

Forstera
Gdańsk. (PAA) Prasa nierruecko- 

gdanska donosi dziś na naczelnych 
miejs< ach o podiOży po Polsce kie
rów niica parni narodowo-socjulis- 
tvczn-j w Gdansku „gauleitera" 
Forstera, w towarzystwie kilku se
natorów gdańskich Jakkolwiek pod
kreślany jest nieoficjalny charakter 
tej podróże, to jednak ze strony 
niemieckiej zwraca się wielką uwa
gę na fakt odbycia rozmowy mię
dzy ministrem Beckiem a gauleite- 
rem Forsterem, który nie jest prze
cież w’ G lańsku, poza politycznym 
charakleiem swej pracy — osobi
stością oficjalną. „Danziger Vorpos- 
ten* pisze : „Gauleiter Forster be- 
suchte Oberst Beck".

m itzno-gazow e Do grup opera
cyjnych przydzielone zosta ły  
specjalne oadzla ły  chemiczne.

Dowództwo chińskie przygoto
wuje się do zabezpieczenia żo ł
nierzy przed atakiem  gazow ym , 
przy c iy m  liczą się iu  ogoinle z 
utyciem  przez Japończyków  zu
pełnie dotąd nieznanych nowych 
preparatów . W edług m eldunnow  
w ywiadowczych eskadry Japoń
skie  rów nież otrzym ały już ła 
dunki oomb gazowych.

Ofensywa gazowa zagraża w 
pierwszej linii chińskiej ludności

cywilnej, nie orientujące] się w 
niebezpieczeństw ie wojny che
micznej. Rząd chiński ponoszący  
olbrzym ie ciężary na rzecz arm ii, 
nie jest w stanie zaopatrzyć m i
liony chłopów  w najprym ityw 
niejsze chocoy maski,

Toteż gazowa ofensyw a japoń
ska oczekiw ana jest z peinym  
naprężenia m lepokojem , gdrż  
jasnym  jest, źe straszliw e j ] 
skutki spadną w pierwszym  rzę
dzie na m iliony chińskich chło
pów I ubogą ludność miejską,
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Wiedeń. Jak się dowiadujemy b 
min. skarbu w gatinecie Schuschnig- 
ga, dr Draksel i b, dyr. austriackiego 
Banku Narodowego Kuenbeck zo* 
stali osadzeni w obozie koncentracyb 
nym w Dachau (Niemcy) Majątek 
obydwu uległ skonfiskowaniu.

jedocześnk. po mieście kursuje po» 
głoska, ze mianowany przez Hitlera 
kanclerz Austrii Seyss*Inqart po raz 
czwarty podał się do dymisji, którei 
jednak Hitler nie przyjął. T o  poste5 
po wame Seyss*Inquarta tłumaczone 
jest jako pretesi przeriwko wydaniu 
b. Austrii we władze Gestapo.
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Wiadomość o zgłoszeniu dymisii 
przez SeysH i.qam  wywołali wielk!e 
wiażenie. gdyż dowodzi to iak wieb 
k j teroi szaleje w Austrii.

Zjazd ministrów w  f i a k s t f t
Jeszcze jedna konferencja 
We środę przyszłego tygodnia  

edbędzle się w Krakow ie Kon
ferencje zw ołana z inicjatywy 
parlam entarnej g ru p y, krakow - 
s .ej Na konferencji tej będą o- 
becni min. Kw iatkow ski, min. 
Roman, Ulrych. w cenrnistur P ia
secki I ste*eg innych osobistości 
Tematem konferencji będą zaga
dnienia gospodarcze okręgu kra
kow skiego, zw łaszcza zagadnie
nia gospodarcze wsi.

—oOo— .

M o r a ł y  G o e r i n g a

„Gemuetlichkeit" — to lenistwo 
mówi Goering w Linzu

Linz (tel.). Do Linzu przybył ge
nerał feldmarszałek Gcenng, wygi >♦ 
sił tu wielkie przemów eme, w któ* 
rym m. in. podkreślił, ze przysłów .e 
o austriackiej „gemutlichkeil ‘ jest 
klamsrwem Austriacy w.nni raz na 
zawsze vrybić sobie z głowy, ze >}Iem 
cy beda im przygotowywać łóżka, w 
których moghoy się sne< iahne wy* 
spać. Austriacka „Gemurlirhkeit" po 
robocie to piękna rzecz, natomiast 
podczas roboty równa się lenistwu.

o q o -

Sąd Okręgowy w Krakowie, WycLial iV. 

Karny -  Dnia 12 IV. 1938 -  .Sygn IV. 

Pr 153/38 *' •

Sąd O Kręgowy. Wydział IV. Karnv w 
Krakowie na posiedzeniu niejawnym w 
dniu dz.csiejsz.ym po wysłuchaniu wnios
ku Prokuratora Sądu Okręgowego w Kra
kowie wydał następujące postanowienie

I. Zatwierdza się po myśli §§ 489 493 
ausrr proc. kani. zarządzoną i wykonana 
przez Starostwo Grodzkie w Krakowie 
dnia i  kwietnia 1938 kontiskatę czasopis
ma ^Krakowski Kurier Wieczo-n’-“ ,\r 92 
z daty 3 IV. 1938 z powodu treści:

1 artykułu zamieszczonego na stronie 
4 pt. „Gen. Roia tworzy milicję tuż >wą“ 
w całe „ci — zawierającego znamio i r wys* 
z art 170 kk

■w
Zakazuje się aalszego . rozszerzania 

skonfiskownej treści powyższego artykUu, 
a zakaz ten ma być ogłoszony w przeni- 
sanej formie w najbliższym nume e cza» 
sopisma .Krakowski Kurier Wieczorny" 
i w Dzienniku Urzędowym

3) Cały lakład skonfiskowanego druku 
ma być zm: rezony

rO-»—

3. 1Teleq rafem

\ irsz„ wa (tek) Ag Łcho donosi 
\ kołach politycznych w' dalszym 
ciauu krąży szereg pogłosek na te* 
’nat zmian w Rządne. Jako nazwis
ka ,pewne“ w przyszłym rządzi-* wy 
raienia śie mm Kwiatkowskiego, 
KasprzycKiego. Poniatowskiego , i 
sen Bartla. * ■

•

Paryż (Pat) Minister Marchandeau 
przyjął v 'eczorem przedstawicieli 
piasy, którym oświadczył, ze pierw* 
sza pożyczka emitowana przez auto’ 
nomiczną kase obrony narodowej, 
zostanie -wyłożona do subskrypcji w 
poniedziałek 16 b. m.

Waszyngton (Pat) Izba reprezerw 
tentów ż2s głosam. przeciwko 270 
ucbwralik kredyty w wysokości 3 
miliardów dolarów na walkę z bez* 
robociem i roboty publiczne. Suma 
ta stanowi cześć kredytów- wynoszą* 
cych 4 miliardy 500 miuonow dola# 
rów*, jakich Rooscvelt niedawno do
magał się w -elu ożywienia życia iro* 
spodarczego kraju, hoL-
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KRAKOW SKI KI TRIFR U  IIC Z O R N  Y

Pięknie jest nad LemanemNa marginesie

„Maty Dziennik''
So sprostowania takie, któie ixe- 

c-ywi»cit przedstawiają faktyczny 
son  rzeczy i są sprostowania, które 
jeszcze bardziej zaciemniają sprawę. 
Ma się lówmeż do czynienia ze spro
stowaniami, nic nic prostującymi, 
które jednakie w myśl wymogów 
ustawy prasowe* muszą. bvć ramii* 
szczone.

W iele komentarzy wzbudz* istny 
szał sprostowań, laki ogarnął ostał* 
n.o nicpokalanowski dzienniczek kto 
ry zainiast toczyć polemiki pizysyła 
„groźnie" wyglądające listy ..upstizo* 
»e podpisami, pieczęciami itp., itp. 
I cóż iobić?l Braciszkowie z Niepo* 
kalanowa mają do nas sentyment i 
dlatego od czasu do czasu daia znać 
o sobie. Admonicje przejmujemv z 
pokorą, zdając sobie sprawę, że prze* 
d ci powinniśmy być braciszkom 
wdzięczni, że nie pozwaLaia nart 
zejść na manowce...

I z tej wielkiei, przeogromne j 
wdzięczności. no i wielkiego szacnn* 
ku postanowiliśmy dzisiejsiy mm gi* 
nes poświęcić sprostowaniom „Ma* 
ł*go Dziennika". I tak: za organem 
Str Pracy pow tórzyliśmy słuszny 
artykuł, wykazu acy dwulicowość 
„Małego Dzięnnika", stwierdzający, 
że braaszkowie z Niepokalanowa 
mimo, że wiadomości z Niemiec mo* 
wia o licznych aresztowaniach tam* 
tejszych OO. Franciszkanów za- 
chwystują się wyczynami Mitlerii w 
anektowanej Austrii. Artykuł 
tórzyliśmy mv. powtórzył i organ 
Str. Ludowego „Piast Po kilku 
dmach przychodzi bezprzedmiotowe 
sprostowanie, w którym czytamy, że 
...n.eprawda jest, jakoby w Nietn* 
czech aresztowano kilka tysięcy Fran 
ciszkanów".

Zdumieni przecieraliśmy oczy: 
odkąd to „Mały Dzienn.k" 'est up v 
wraznionv przez sfery hitlerowskie 
do sprostowań Inlomiacyi krążących 
o dzisiejszych Nitmczcch?!

Po pewmym czasie — znów w bła
hej. nieistotnej sprawie otrzymaliśmy 
sprostowanie...

*Ałe rzecz wysoce char ,ktery »tvtz* 
na! Braciszkowie z „Małego Dzień* 
nika‘ czytający tak pilnie nasze pis* 
mo nic przysiadł wyjaśnienia w zwdą* 
,zku z naszą notatką, zarzucaj ycą im 
skandaliczne metody, bezczelna pro
wokację i chęć skierowania śledztwa 
policyjnego na fałszywe tory' w >pra* 
wic wybuchu petard” rzucone* na 
pochód P P S w dniu 1 ma,a w 
Krakowde Tu uwidacznia się dwu
licowość — wcale me chrzęści jań* 
ska — i perfidia poboz.iych brazisz* 
ków. Ni mniej, ni więcej a usiłowali 
wmówić swym ciemnym czytęlnikcm, 
z e  petarda została rzucona przez ko* 
goś z pochodu socalistycznepo (!) 
Czytelnicy , Małego Dziennika" - -  
jak iui wspomnieliśmy — sa ciemn 
bardzo ciemni, ale nawet oni zrozu* 
mieli, że jest to prowokacja szy ta 
zbyt grubymi nićmi...

I  ezy przed nami list od em tfcr* 
tjana który pisze: ...kupowałem
,.Mał” Dziennik" bo sprzedawano g”> 
w kościele. To iest naigorsza rzecz, 
bo ludziska myślą ze ta gazeta gbsi 
chrześcijańskie poglądy, a ona tylko 
ryje z nienawiści.

Do tej proste], a trafnej oceny sza
rego człowieka nie mann mc więcej 
do dodania.

Przypuszczać mieży, że dyploma
ci większego i mniejszego kalibru z 
przyjemnością zjeżdżają się w Ge
newie, tembardziej, że nie dzieje się 
to na ich koszt. W Genewie jeut o- 
becnie pięknie, ciepło, przyjemnie, 
w każdym razie milej nrż np. w 
mgl.stym Londynie.

Nie można powiedzieć, aby dyplo
maci angielscy przyjeżdżali do G e
newy dla tamtejszego 'irzyjemnego 
klimatu — nie, om są zwykle tak 
dobrze sytuowani, że mogliby wy
brać sobie jeszcze przyjemniejszy 
pobyt. Mimo to przyjeżdżają, pouie- 
tvaż interes Ąnglii tego wymaga, 
poniewąż Anglia potrzebuje Ligi 
Narodów eonajmniej w tymsamym 
stopniu, co Liga Anglie.

Odkąd Liga narodów istuieje, a 
wdęc blisko 20 lat, tylko Anglia i 
Francja utrzymywały ją  przy życiu 
niejednokrotnie obroniły ją  przed 
rozpadnięciem si'ę. wystarczy wy
mienić takie czasy, jaK wystąpienie 
Niemców, Japonii i Włoch, aby zdać 
sobie i  pławę z wstrząsu, jaki zach
wiał dziełem Wilsona. Wystarczy 
wskazać na wojny, prowokowane 
i toczone przez członków Ligi prze 
ciw członkom Ligi,'aby sobie uprzy
tomnić niebezpieczeństwa dlą Ligi 
stąd wynikają! e.

A jednak Liga przetrzymała to 
wszystko ' jakoś w óz, choć skrzy 
pi, posuwa się naprzód. Czuje to 
dzieło? Wyłącznie Anglii przy po
parciu Francji. Dlaczego Anglii tak 
bardzo zależy na utrzymaniu Ligi, 
bodaj pozorów je j siły ? Historia 
uczy, ze Anglia wszystkie swe woj
ny prowadziła cudzymi rękami tj 
albo przez sojuszników albo przez 
wojska najemne, przeważnie z cu-

Zurych, w maju
W  razie konfliktu zbrojnego w 

Furopie, pragnęłaby Szwajcaria z o* 
siać tym, czym była w latach wiel* 
kiei zawieruchy; wyspą pokoju, sie
dzibą międzynarodowego Czerwo* 
nego Krzyża

Nie wolno zapominać, że kraj ten 
odgrywał bardzo ważną role w wy* 
m.anie rannych uprzywilejowanych 
jeńców, że był par excelleme. poś* 
rtdnikiem między walczącymi.

Sanatoria szwajcarskie były schro 
r,lękiem elity oficerów angielskich 
niemieckich, francuskich.

Nie ulega wątpliwości, że po sta1 
rsnfrvm, aczkolwiek szybko prze* 
prowadzonym, przygotowaniu dyp* 
łomatycznym, sprawa neutralności 
szwajcarskiej będzie przyjęta na o* 
becnym posiedzeniu ligi genewskiej.

Z drugiej strony, prasa szwa‘Car
ska przy każdej sposobności przy* 
pomma słowa kanclerza Rzeszy nie* 
mieckiei, w których ter zapewnia, 
że me naruszy neutralności szv aj* 
carskiei. nawet w wypadku w ijnv. 
Ale piekne obiecanki, to tylko ca* 
canki...

W  każdym razie strzeżonego Fan 
Bóg strzezc

Jak mogłem się przekonać naocz* 
nie. w dolinie Renu, w nowych pun* 
ktach strategicznych, vis a vis daw* 
nej granicy austriackiej, powstałą w 
gorączkowym temoie fortyfikacjo; 
-ówmeż na szwajcarskim brzegi ie* 
ziora Bodeńskiego T o  obrona e* 
wentualnych biam wpadowych na 
ziemię helwecką. Również w mvsl 
instrukcji rządowych, gospodarka 
rolna dąży do i*ewmego rodzaju ad* 
tarkii• mmd specjalizacji w produk

dzoiiemców złożone Dopiero wojna 
światowa stanowi wyjątek z tej re
guły. Anglia wystawiła własną i to 
wielką armię narodową. W polityce 
ten środek posługiv/ania się k'mś 
drugim także jest praktykowany. 
Lepiej jest przecież przeprowadzić 
jakiś zamysł pod firmą poważnego 
ciała, jakim jest Liga, aniżeli pod 
własną. Co innego uchwała kilku 
tuzinów państw, a co innego posta
nowienie Anglii samej.

To jest powód, dla którego Anglia 
opiekuje się dzieckiem, porzuconym 
przez wlanych rodziców. Stany 
Zjednoczone nigdy do Ligi nic na
leżały, mimo, że od ich prezydenta 
wyszła inicjatywa — Anglia objęła 
spadek i pilnuje go przeo roztrwo
nieniem, nie szczędząc ofiar nawet 
w dzied zinie moralności i przyzwoito- 
ści. Bo czym innym niż zaprzeczę 
niem moralności i przyzwoitości jest 
parcie Angli w kierunku uznani? 
rozboju dokonanego na Abisynii? 
Ponieważ Anglii, raczej je j rządowi 
konserwatywnemu, potrzebny jest 
układ polityczny z Włocham.,pośw ię- 
cają im Abisynię, mimo, że trzy la
ta temu tasąma Anglia pod tym sa
mym rządem była inicjatorką sani 
cji antywłoskich właśnie za napad 
na Abisynię.

Ostatecznie w polityce, niestety, 
nie grają sentyment}* i wspomnienia, 
tu rozstrzyga realny interes. Anglia 
potrzebuje Ligi narodów jako in
strumentu w swej poityce, r obi więt 
choćby łamańce i krętactwa, aby ten 
instrument utrzymać w stanie zdol 
nym do gry. A ma to i aW’oją do
brą stronę; świat przecież ma jakąś 
korzyść z istnienia Ligi. Przede 
wszystkim jest ona symbolem poro-

tach mlecznych, więcej ziemiopło 
dów.

•
Genewe znow ożywi! krotki „se* 

ason". Zapełniły się wielkie hotele 
u brzegów Lem ani , Francuzi zależą 
kwaterę w hotelu des Bergues. Ci 
sami detektywi i rutynowani pelic* 
anci zamieszkają w tych samych po* 

koikacL. 1
Zabraknie eleganckiego pana Ede= 

na i .ego czamvch kanieidymerów 
Postać ex»cesarza Heile Sallasie jak 
duch Banka, błądzi po parku angiel* 
skim.

Natomiast ten sam kuchcik spali 
pod koni. c sesji stosy poufnych pa* 
jńerów i dostanie jako zapłatę tra* 
dycyjne pięć franków

Czy wdetie, Czytelnicy że palenie 
poufnych papierów iest jedna z bar* 
dzo ważnych funkci po wszystkich 
wńęlkich posiedź, mach? Że wysocy 
urzedn.cy asystują osobiście przy tej 
tak ważnej czynności? I gdyby te 
piece i kominki genewskie w wiel* 
kich hotelach umiały czytać i mówić 
to opowiedz, ałyby nam rzeczy, o 
których się nawet najlepszym dzień 
nikąrzom me śniło.

a

A  na zakończenie mah skok do 
Zurychu. Właśnie świętowano *u 
dorocznym zwyczajem święto o wie 
kowej tradycji — święto wiosny.

Stary Tonhalleplatz, recte zwyczaj 
na Laka.

Na środku tego placu, skonstru* 
cwany przez pirotechników, stoi 
biały bałwan, niby ze śnieęu. na wy 
sokim drągu. Punkt o b*ej, roi. ro* 
cznie w trzeci poniedziałek kwiet* 
niowy, bałwan ter musi być uroczy* 
ście spalony — eo oznacza svmbo--

zum.enia międzynarodowego — wpra
wdzie symbolem często łamliwym» 
alt lepszy taki niż żaden. Powtóie 
Liga, choć osłabiona i poniewiera
na, jest przecież jakimś hamulcem 
na ktc wie jakie wybujałości

Dl?tego Anglia, piecząo w Gene
wie swą własną pieczeń, daje świa
tu bodaj je j zapach. Gdyby nie by
ło Ligi, nawet tej, jaka jest, naleźa 
łoby ją  stw orzjć, ponieważ naro
dom potrzebna jest wspólna trybu
na dla łatwiejszego porozumiem się,

F.

luźnie koniec zimy I powrót wiosny 
spalony z hukiem, ze sztucznymi 
piorunami i odpov "ednimi dekora* 
cjami. Ceremonie te kończy pochód 
cechów w oryginalnych kostiumach 
średniowiecznych, ewentualnie wy.

'byłych' s, hotucji. * tak naprzyk- 
ład cech rzezników (do którego na* 
leżą lekarze, adwokau. członkowit 
rządu etc przywdziewa szaty bedu- 
inów. a cech Pod Wagą — imituje 
arabów.

Kogo stać na konia z rzędem, ten 
oczywiście na koniu.

Po pochodzie przez miasto, przy 
fanfarach niezliczonych orkiestr, 
wszystko, co na koniu cwałuje po 
owej słynnej tylko dla tego cela za* 
rezerwowanej, łące.

Dzwony biją we wszystkich koś* 
ciołach — bałwan sie pal* i wiosna 
już jest; niestety w tym roku padał 
deszcz, jak z cebra i było zimno jak 
w styczniu.

Ale w jakim celu wynaleziono e* 
liksiry rozgrzewające! Szwajcarzy 
nie uciekają bynajmniej od kielłsz* 
kai a irh kirsz nie ustępuje nasrei 
czystej.

Wieczorem cechy odw.edza.ą się 
wzajemnie.

Co za romantyczne sceny widzia* 
łetr tegc wieczora na starym mieście 
koło katedry 1

Iścń* rembrandowskie obrazy, 
Śwuatła na uliczkach pogaszono. Do 
morośli bedumi lub rasowe postacie 
śrtdnowntczne w obcisłych spoden* 
kach z koronkowym’ kołnierzami, 
w połśu ietle stary ch cechowych la
tam z berłami i inicjałami cechów. 

•

Czcigodni panowie przebrani w 
humusy beduinów, ty/iętuja wiosnę 
w Zurychu.

„Prawdziwy" kuchcik spala waż 
n«. papiery (akty' dyplomatyczne na 
brudno) — w Genewie.

Fortyfikacje w dolune Renu i nad 
jeziorem Bodeńskim. Po wyasfalto* 
wanej szosie maszeiują szereg sza 
ro * zielonych żołnierzy szwajcar* 
skich w cieniu proporcóyc z białym 
krzyżem.

Oto Film tygodnia.
W  kalejdoskopie życia przesuwa* 

ja sie prawdziwie obrazki.
D r J„ Jio in

Śmiertelne niiary
eksplodującego pocisku

Horochow. W  pobu/u wsi Twer- 
dyń. pow. horochowski, w czasie 
orki w poiu wydobyli mieszkańcy 
tejże wsi — 25*letni T eo Jo i Kałuż* 
ny i 19*letni Jan Tkaczuk, stary po
cisk armatni leżący w -aerri jeszcze 
od czasów wielkiej woiny. W  czasie 
manipulowania przy po-isku nastą* 
piła eksplozja. Wskutek otrzyma
nych ran Tkaczuk' ziraił po o dwie’ 
zieniu do szoiłala w Łokacząch, Ka* 
iużny walczy nada ze śmiercią.

—oOo- -
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P R O W O K A C J A
„Prz\ p irr.inamy wszystkim człon 

korn, że we czwartek, dnia 12 bm, 
°  godz. i9-tej odbęd/ie się w lokalu 
',>'lasnvm przy ni. Bandurskicgo 9'11 
■ czwartek rozrywkowy’* na który 
zaprasza ZarządyOkręgowy Zjedno
czenia Zawodowego „Praca rolska 
Łodzi*’.

CnZ to Jest ?
„Czv'artek rozrywkowy' wtedy, 

gdy naiód polski składa hołd pa
mięci Wskrzt-ściciela Polski, oni u- 
iządzają sobie zabawę..

Właśnie me w sobotę, nie w nie
dzielę, ale wtedy, gdv cala Polska 
trz\ minutowym milczeniem, daje 
wyraz swym nczuciom i żalowi 
z powodu rocznicy zgonu Wielkiego 
Mai szalka.

„Praca Polska jest endecką or 
gamzacją, zupełnie upodobnioną do 
Łitlerowskicn bojówek.

Łódź jest siedzibą prezesa Stron
nictwa Narodowego, pana Kowal 
skiego
Nikt nu. uwieizy, aby p. Kowalski 

me otrzymał zaproszenia na ten
S
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P rojekty saaów  gmin.
Wysunięty ostatnio proiekt po* 

lania dc życia sądów gminnych zy.i* 
kał sol le duże uzna...e w sferach 
rolniczych. Na szeregu zebrań orga« 
liizacyjnych i oświatowych w Kie* 
leczczyżme powzięto już konkretne 
uchwały w tym względzie.

Proiekt sądów' przewiduje ich po* 
wszechność i oadaic do załatwieni i 

, szereg spraw i sporów sąsiedzkich.

N iedoszłe p o ro zu m ie
nie O N. R.-owc6w

Na teremę Kielc ukazała się ma* 
sowo kolportowana -ilotka wzywa* 
jąra ..elementy narodowo * radykał 
nc do iedności". Odezwa ta podpisą* 
na była przez tamtejszych działaczy 
dwu zwalczaiacych się grup b N. 
N. R. t. zw. Repistów i Rosmanow* 
ców. Na skutek — iak twierdza po > 
informowani — nacisk ze strony 
warszawskiej centrali Falangi. dzia* 
łącze tej grupy ogłosili iż z ulotką 
ta nie mają n.c wspólnego.

Nowa izkola we Wrześni
Ag. „Echo" donosi Męczeńska 

za czasów pruskich W  rześnia pos :a* 
nowila wybudować w las,, a żeńską 
szkole powszechną, która bv mogła 
pomieścić 1.000 dzieci. Specjalnie wy 
łomońy przez miejspowe społeczeń* 
stw'0  Komitet obliczył, że koszta- bu 
dowy wyniosą 200.000 zł. Do raz* 
poczęcia prac budowlanych potrzeb* 
tiy jest kapitał w Wysokości 50.000 
tł. Magistrat Wrzesn już ma na ten 
cel połowę potrzebnej su»y race 
nad budową szkoły potrwają o koIo

3 lat.
—oOo—

„czwaitek rozrywkowy”. On napew- 
no o tym wiedział, napewno urzą
dzenie tej „zabawy” akceptował.

I poraź który a rzędu endecja 
prowokuje uczucia narodowe?

bezwstyd su oj posunęła tak da
leko, że ogłoszenie o „czwartku 
rozrywkowym” zamieściła na ła
mach „Orędownika”. Ostentacyjnie, 
ł ak, aby o tym wiedziano, bv tym 
krzykliwej zademonstrować jak, „ua- 
-udowcy” czczą pamięć Wielkiego 
Marszalka Polski.

Aresztowano kierownika okręgo
wego Zjednoczenia Zawodowego 
„Pracy Poiskiej oraz redaiciora od
powiedzialnego „Orędownika”.

Atoli nie miecz ale rękę karać 
trzeba. Trzeba ukrócić swawolę en
decką, trzeba zerwać w stosunku 
do niej z systemem rękawiczkowa- 
nia ię. To jest więcej niż „Nieod- 
pow-iedzalny wybryk” — jak pisze 
IKC. to jest jawna prowokacja en
decka.

Nie pierwsza i nie ostatnia.
Ileż ich już było ? Poczucie bez

karności ośmiela ich do coraz to 
nikczemniejszych czy n ó w .

Wydaje się, że anarchii endeckiej 
nikt kresu nie położy. Dzisiaj strze
lają do robotników, jutro każą 
młodzieży bojkotować święta uaro- 
dowre i państwowe, mordują Prezy
dentów', niządzają najazdy najda- 
mackie na miasteczka polskie, biją 
i niszczą mienia współobywateli, 
urządzają pogromy a jutro bezczesz
czą pamięć Największych Ludzi 
w Polsce.

Oni co mają czelność zwać się 
narodowcami, obrażaią Naród.

Jak długo jeszcze będzie się to
lerować te antypaństwowe akty 
„narodowej demokracji”?

Na co się czeka?
Dosyć tego. Opinja, społeczeństwo 

domagają się satysfakcji.
Enedecję uznać należy za szkod

ników, za podpalaczy spokoju 
wewnętrznego.

Ostatnia prowokacja powinna ot
worzyć wszystkim oczy. Nawet tym, 
którzy próoowali z endecją two
rzyć obóz zjednoczenia narodowego.

Ster.
—oOo—

SButhi zatrucia
denaturem

Skierniewice. Stanisław Marczak z 
okazji imienin zaprosił do siebie wię 
ksze towarzystwo, oraz dwóch muzy 
kantów, którzy przygrywać mieli do 
tańca Po wyczerpaniu sie zapasów 
wódki, Marczak postaw j na stole 
kilka butelek nalewki wiasnegu wy* 
robu. By Ito spirytus denaturowany 
z sokiem wiśn.owym. Trunek ten 
pili tylko mężczyźni. Nad ranem go* 
ście rozeszli się

W  kilka godzin później wystąpi* 
ły obławy zatruć a. Niektórzy z k ie* 
siadników dostali ostrego ataku sza* 
lu. inni zaś stracili przytomność Sie* 
dem osób najbardizej zatrutych prze 
wieziono do mL|SCOwego szpitali, 
gdzie wkrótce piec osób zmado w 
strasznych męczarniach Prz^w.cnen 
do szpitala Dzieciątka Jezus dwaj 
muzycv, leczyli się narazie w do* 
mu., Wobet tego .ednak, że stan 
ich budził poważne obawy, zdecycio 
v'ano przewieźć ich do Warszawy.

Dochodzenia w tej sprawie pro* 
wadzą miejscowe władze śledcze.

—oO e- -

Ostatnie tamy
W  ostatnim numerze „Zielonego 

Sztandaru", ofii lalnego organu Str. 
Ludowego czytamy:

Historyk Polsk’ opisując w przy* 
szłości dzieje pierwszych dziesiątków 
lat niepodległego bytu państwa na*

• szego, -do najdonioślejszych zdarzeń, 
tego okresu zaliczy zpewnościa fakt 
przebudzenia się do świadomego żyw 
cia publicznego olbrzymiej części na 
rodu — warstwy chłopskiej. Fakt ten 
to najniewątpliwszy — choć iak 
skrzętni, przez czynniki oficjalne 
przemilczany — wskaźnik gruntują* 
cci się mocarstwowości naszego pań* 
siwa od j:go podstaw, to jednocześ* 
nie jeden z umieńców zdrowia i tę* 
żyzny na obliczu Polski daisiejazej, 
odróżniający ią od Polski zmusza* 
lei i rozkładające] się — tej epoki 
tuż przedrozbiorowej.

Niedawma rocznicą kosciuszkow'* 
.skiego powstania przypomniała nam 
miedzy innymi ową srnutna prawdę 
naszych dzieiów, że powoływanie 
chłopów do ży< ia pu blicznego wvwo 
ływało zawsze jalinajwiększe zgorszę 
n e i jaknajbardziei zaciekły sprze* 
c;w u tych. którzy od długich wie* 
ków przyzwyczaili się uwa-ać pań* 
stwo za wHsna r.ieomal prywatną i 
wyłączna własność — u magnacko * 
szlacheckiej „elity". H asie  „chamy 
■do wideł i gnoju" wyiwistywał bat 
w- reku szlachcica z epoiti kościusz* 
kowskiej; wyrywającego swych chło 

ow z szeregu powstańczych i pę* 
ezacego ich do. panszczyzny, jako 
karygodnych hultaiow i zbiegów.

Brat szlachc..: — popełniając w ter. 
sposób zbrodnie wobec państwa, 
przeświadczony bvł w zaskorupia

a Swym umyśle, że czyni rzecz 
najsłuszniejszą, ba, że „racja stanu 
iWzvzny wymaga, by chłop gi- bał 
sie w gnoju, a nie polityków al.

I dz siai. budzenie się warstwy 
chłopskiejT dobijanie się chłopów do 
ż y c i a  , ublicznego — przyczynia.ącc 
się do rozszerzenia się fundamentów 
bytu i potem państwa w r o ją c e j * 
liczbie usw.adomionych i aktywnych 
obywateli -  stanowi zjawisko mei 
miernie kłopotliwe niepożądane , zlo 
v/ro. e ih  tych wszysd ich którzy 
wieBca sprawę swego •litarraigo eg.o 
izhtiu czy eluarno partyjnego mte.e* 
su. Stary szbcntcki nalog, który za- 
wsze był najcięższym kamieniem u

nóg Folski, rałóg rządzenia państ
wem przez szczupłą skoligaconą war* 
stewkę, odstająca od pni a naro Jowe* 
go. jak zbutwiała kora od drzewa, 
ten nałóg odradza się dziś w rozma* 
ilych pomysłach i koncepcyjkach 
nieodpowiedzialnego włodarzenia 
Polską przez „elitę".

Ruch chłopski w Polsce osi jgnął 
już dziś n.eznane dotychczas roz* 
miary. Niesłabnący jego wzrost i 
ży wiołowość, nie cofająca się przed 
przeszkodami, wróży mu, że w nie* 
dalekiej już przyszłość będzie wiele 
ważył i o wielu sprawach decydował, 
że nasiąpi jaknajściślejsze zespolenie 
tego co jest największą masą naro łu 
największym zbiorowiskiem energii 
oraz wszelakiego zdrowia z organie* 
mem państwa. P aństwo w ten spo* 
sób znajdzie trwałe dla siebie opar* 
cic — oparcie, o ziemię. Odrobiony 
zastanie raz na zawsze naiwiekszy 
bład i przekleństwo Polski dawnej 
— Polski, która, w okresie grożących 
jei niebezpieczeństw, nie mogła zna* 
leźć dla siebie podstawy w nojlicz* 
nieiszych warstwach narodu. Zazie 
leni się nowe życie tam. gdzie od 
pradawna były odłogi Pokryia s*ę 
zbożem i zadzwonią kłosami histo* 
ryczne ugory Polski. Odrodzi się ca* 
ły naród — z pnia ludowego.

Ale dziś leszcze up*ory dawnvch 
czasów mobilizują wszystkie swe si* 
ły, całą swą przebiegłość, spryt i za* 
ciekłość. by moment ten (aknaibar* 
dziej opóźnić i oddaLć.

To wszystko, co byt swót na po* 
wierzchni życia zawdzięcza jego pły* 
ciżnie, i ospałość • — boi się głębo
kiego i porywistego nurtu, idącego 
od wsi.

Co od pokoleń posorzytuwało tyl 
ko — lęka się tego żywiołu, którzy 
niesie z sobą nieubłagane nakazv 
rzetelnej, twórczej i pożytecznej pra* 
cy.

Jak dawniej, tak i dziś — do po1 
wag „racji ztanu podnosi się w is» 
tocie szkodliwy dla państwa pogląd, 
że warstwy ludowe nicpowinny mieć 
decydującego wpłww u na jego spra* 
wy. Jak dawniej, rucn chłopski kto* 
ry złożył luz nieieden Jowod swego 
patriotyzmu i ofiarność dla pańsł wa 
czynniki rodzimego wstecznictwa 
obrzucają błotem oszczerstw, poma*

wiaiac go jeśli n.e o komunizm, to 
o dążenia przeriwpaństwowe, a na* 
wet o wysługiwanie się obcym. 

Stara polska szlachetczyzna stawia 
tamy przed nadchodzącą Polską no* 
\\a — tamy ze złości, śnny i błota 
Na inne iuz |ci nie stać. Wszystkie 
oznaki wskazuia na to, że są to iui 
tamy ostatnie. Przełamie jt żywioł 
chłopski w su ym zwycięskim po
chodzie — do Polski.

J . Q*.
—oO o—

Grela wystąpieniem
Korespondent agencji „Kabel* do* 

nosi z Białostoku: Odbyte w tych 
dmach zebranie 9 posłów z te-enu 
Białegostoku powzięło zewnętrzna 
uchwałę, na mocy której posłowie 
ci, jeśli ich konflikt z mimsterm Po* 
niatowskun (spiawa wyborów w iz* 
bie rolnicze.? nie zostanie załatwio* 
ny pomyślnie — wystąpią z OZN

Dekret o imigracji
do Brazylii

Wiadomości o podpisania dekre* 
tu o imigrac]i przez Prezydenta 
gasa są nieścisłe, gdyr Prezydent 
Stanów Zjednoczonych Brazylii p.>d 
posiał dekret, doryczący przepisów 
regulujący przebywanie cudzoziem* 
ców w Brazylii oraz procedurę na* 
bywania obywatelstwa brazyliid re* 
go. Dekret o imigracji ma być do* 
pier opodpisany. Zetem sytuacja pc 
siadaczy charuad leszcze się nie zmie* 
niła. Osoby, które mają chamady, 
musza zwracać się do swych krew 
nych w Brazylii, aby uzyskano zgo* 
de Min Spraw Zagranicznych w Rio 
de Janeiro na wydanie petentowi wi» 
zy i zawiadomienie Konsulatu bra* 
zylnskiego o tej decyzu. Decyzje 
takie Min. Spraw Zagranicznych w 
Rio de Janeiro przesyła telegraf’cznie 
Stw leid’ ikśmy, że depesze takie_ co* 
raz częściej Konsulat brazyliiski o* 
trzvmu]ę.

i’ * ‘yąlu
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„Głos Narodu", rozważając zagadnienie 
oblicza ideowego młodego pokolenia i je* 
go dążeń analizuje sytuację na posr.czegól - 
nych odcinkach młodzieżowych: wiejsidm
robomiczym i akademickim. ..Głos Naro. 

t “ kończy swe rozważania:
„Czy więc można mówić o jednoli? 

tym obliczu dmuchowym naszego .nłod?? 
go pokolema P Sądzimy, żc — m e. I ecz 
nie są -wykluczone konsolidacyjne prze; 
miany, któic może sprowadzić pojawię, 
nie się jakiegoś czlacheiaego i uzasadnić 
nego programu społecznego. Wtedy i 
część Z. P. M D. może zrobić „odkry? 
cie“, że Kościół nie jest wrogiem postę
pu, a nacjonalizm nie jest „reakcją"- 
młodzież narodowa zaś może zrozumie, 
że, jak kwtstia żydowska jest ważne 
tak nic mniej ważna jest kwestia spoi 
łeczna".
W rozważaniach tych udnajdujemy . aa- 

ny, a przez wielu popełniony błąd wy od? 
rębmania zagadnienia młodego pokoienia 
jako problemu samoistnego. Stąd tez zros 
zumiałym jest wniosek publicysty „Głosu 
Narodu", że .konsolidacja młodego poko? 
lenia nastąpić może w oparciu o „pojawię? 
nic się, jakiegoś szlachetnego, uzisadn.one- 
go programu społecznego". tymczasem 
problem młodych, wysuwając się pozornie 
jako zagadnienie pitrwszoplan.jwe właści
wie nie istnieje, tai jak nie istnieje ptc< 
blera „starych"

Młodzies jest zawsze kontynuatorką 
idei, głoszonych przez starsze pokolenie, 
nadając im jeno baidziej dynamiczny cha> 
iaktet,

Kontlikry pozorne między młodymi i 
starszymi nikną — niczym dymne zasłony' 
— w chwilach decydujących 1 te właśnie 
chwile unaoczniają z całą oczywistością 
Vspólnotę idei, wspólnotę żądań tarszych 

• i młodszych. Widzimy zaś jasno tę współ? 
notę w ruchu chłopskim, robotniczym i 
pracowniczym. Natomiast tęsknoty publi
cysty „Głosu Narodu" do nowego .szia? 
chetnego i uzasadnionego programu społe? 
cznego" umożliwiającego konsolidację mło? 
degn pokolenia wykazują conaj mniej dziw? 
ny u zwolennika pewnego ustalonego pro? 
gramu — .brak wiary w możliwość skupie? 
mia młoaziezy pod sztandarami swego pro? 
gramu społecznego.

Widocznie jednak sztandary te, są nawet 
dla publicysty „Głosu Narodu" zbyt milo 
pociągające.

„BanJmirtwc paktów 
z nacjonalizmem 

ukraińskim**
Ostatnia deklaracja Unda odbiła się sz"-- 

t < kim echem w całej prasie Słuszne uv/a? 
gi czytamy na marginesie powyższej dekla? 
racji w „Dziennkiu Ludowym"

„Nacjonalizm ukraiński, reprezento? 
wany przez UNDO, głośnym krzyk-cm 
o patnob zmie pokrywał zawsze p o i be
kę najbardziej niewybrednego oportu? 
nizmu. — Parę mandatów, kilka posad 

’ i stanowisk, trochę świadczeń z bud te? 
to na rzecz miłych nacjonalistom ukra? 
inskim instytucji — decydowały o prak? 

*■ tycznej politvce tej organizacji".
A dalej.

„Od pierwszych dni tej polityki pa? 
trzyliśniy na rozwój sytuacji z najwięk? 
szą rezerwą, nie widząc przyszłości dla 
akcji, w której z jednej strony? stoi sa= 
nacja a z arugiej reakcja ukraińska Pod 
nosiliśmy też jednocześnie konieczność 
■parcia współżycia z Ukraińcami Pa 
wzajemnym porozumieniu Połski z hi? 
dem ukraińskim, z chłopami i robotni? 
kami ukraińskimi Demokracja wysuwa? 
ła przy tym program szerokiego i *"?„e? 
czywistego równouprawnienia oraz iu? 
tonmii terytorialnej — niestety ogólne 
warunki polityczne, spychając iemokra? 
cję z areny bezpośredniego wpływu na 
politykę państwa, pozostawiły na scenie 
tylko „normalizację" sanacyjno?undow? 

ską.

Co sii; dzieje z gen. Yague
Z H.szpanu nadchodzą nowe szcze

góły aresztowania gen. Yague, jed
nego z filarów’ „Falangi* hiszpai- 
skiej i jednego z najzdolniejszych 
dov ódcow gen Franco. W  roku u- 
biegłym Yague został już raz zde
gradowany i zesłany na wyspy Ka
naryjskie, gdzie przebywał do koń
ca lata. Dzięki interwencji swych 
towarzyszy, został przywrócony na 
swe dawne stanowisko - ostatnio 
wyróżnił się operac ami na froncie 
aragońskim. Jego to oddziały wkro
czyły do pierw?sze do Leridy. Aby 
uświęcić to zwycięstwo, „f&langiści" 
prosili generała Yague o wygłosze
nie przemówienia na bankiecie, wy
danym na jego cześć. „Diaro de 
Burgos“ z dnia i9 lutego przedru
kowało nawet jego przemówienie. 
Yague ostro krytykował politykę 
oficjalnych czynników reg?me‘u. 
Gen Y^ague uważał rów nież za nie
właściwe ataki radiowe róóiych fa
szystów, zarzucających rza.dowcom 
brak odwagi w walce podczas gdy 
w rzeczyw?iatości armia republikań
ska walczy z niebywałą odwagą i 
przedstawia godnego przeciwnika. 
Należy — mówił gen. Yague — 
stwierdzić, że armia republikańska, 
składająca, się z takich samych jak

my, Hiszpanów, walczy z niezwykłą 
brawurą i poświęceniem i pomniej
szenie tego faktu nie jest godne 
żołnierza. Poza tym skoro tyle się 
mówi o cudzoziemcach walczących 
w brygadach międzynarodowych po 
stronie re pubMkańskiej, nie należy 
ukrywać jednocześnie starannie
wielką ilość żołnierzy włoskich
i niemieckich, w?alczących pc naszej 
stronie, a zachowujących się, jak 
drapieżne ptaki,

Opubhkow anie mowy gen. Yagut 
w „Dario de Burgos" wywołało
wielki skandal i na wniosek prze
ciwników „Falangi”, zasiadających 
w? rządzie gen. Franco, gen. Yague 
został zaaresztowany po przybyciu 
do Saragossy i uwięziony w tym 
mieście. O dalszych jego losach 
brak narazie wiadomości.

• • •
Samoloty bombardujące armii gen. 

Franco dokonały wczorąj gwałtow
nego bombardowania Barcelony i 
okolic. Samoloty w ciągu pięciu mi 
nut krążyły nad miastem i zrzuciły 
szereg bońnb na punkty posiadające 
znaczenie strategiczne. Liczba ofiar 
wynosi, według prowizorycznych 
obliczeń, 50 zabitych i 68 rannych. 

—cO o—

Lord Halifcx ustępuje?
Obrady genewskie kląska polityki 

p. Chamberlaina
Prasa londyńska omawia szczego 

łowo dyskuję w G e n e w i e ,  a u 
pierwszym rzędzie mowę wygłnszo 
ną przez angielskiego ministra spraw 
zagranicznych lorda Hdaya Dzien
niku lewicowe i hbeiąlne atakują w 
ostry sposób politykę premiera 
Chemberla.na.

Organ socjalistyczny „Dailu Her- 
lad1, twierdzi, że czwartkowy dzień 
w Genewie był dniem porażki dla

Dziś przekonywujemy się : ao^zni; 
jak głęboką mieliśmy słusznoś-j, ustosun? 
kowując się krytycznie do tych pakiów".

„Konserwatyści xwc A r 
nikami walni Mar?

Cytowaliśmy już ńa tym miejscu artv? 
kul „Czasu" o podziale społeczeństwa na 
„■typ proletariacki" i „typ mieszczański ‘ o? 
raz odpowiedź „Gazety Polskiej". Dysku? 
sja toczv się dalej i obecnie „Czas" wy? 
stąpił z artykułem „o nowy tvj> Polaka", 
w którym polemizując z „Gazetą Pol l-ą" 
dochodzi do nast. wniosku

„Zdrowy typ społeczny w św or.vf 
się może tylko w walce. "W -walce o spre? 
cyzowany typ przeciw innemu tez spre 
cvzow anemu typowi. Inna rzecz, jak ta 
walka winna się odbywać, iakie są jej 
najwłaściwsze środki jakie winno bvć 
jej natężenie, Jedynie totalizm może tę 
walkę przeciwstawnych typów usunąć. 
Usunąć tylko powierzchownie. Nie da 
się bowiem wtłoczyć nurtu ..ycia spo? 
lecznego środkam. policyjnymi w jakie? 
kolwiek ramki. Ramki ioialistyczne mo? 
gą jedynie przejściowo walkę lą osła? 
bić, no, ale w rezultacie doprowadzić 
mogą do zgoła niepożądanych form wal 
ki z chwilą, kiedy pękną, et ttgo naie? 
załaby. w Polsce uniknąć".
Tak na „Czas" wielce „namieniie siwjer? 

drenie drogi do wytworzenia zdrowego ty? 
ru społecznego. Ciekawe, jak na to zarea? 
guje ppłk. Miedziński.

Anglii, która złamała swe uroczyste 
zobowiązania, powzięte na forum 
Ligi N arudów  przed sześciu laty.

Organ liberalny „News Chromcle" 
pisze, że „najnieszczęśliwszym człon
kiem Rady Ligi Narodów był nie
wątpliwie we cźwartem delegat an
gielski lord Halifas ”

ZMIANY W RZĄDZIE 
ANGIELSKIM.

Dzienniki angielskie zapowiadają 
daleko idąrą rekonstrukcję gabinetu 
Chamberlaina

K o r e s p o n d e n t  dyplomatyczny 
„Daily Mail” twierdzi, że premier, 
Chamberlain dokona wielu pi zesu
nięć w składzie Rządu. W obecnej 
chwili toczą sie pomiędzy premierem 
Chamberlainem i jego doradcami 
rokowania w sprawie tych zmian.

Konserwatywny organ „Daily 
Express” podkreśla, że m. m, ustą
pi również z zajmowanego obecnie 
stanowiska minister sprsw zagrani 
cznych lord Rahiax.

Zjazd Ukraińców we Lwowie 
nie odbędzie się

Lwów Masowy zjazd Ukraińców 
,a ki miał się odbyć we Lwowie 12 b. 
m. ż okazji 70’letia „Prńświty”. zos
tał odwołany. Nie odbędzie się iów* 
nici zapowiedziany na ten sam dzień 
kongres „LTkraińskiej k u ltu ry k tó »  
ry odłożony został dc grudnia.

Natomiast w tym dniu odbedzip 
sie we Lwowie poświęcenie sztanda5 
ru „Proświty* Jak podaje komun i? 
kat zarządu gł. „Proświty" obchody 
te  organizacji na prowincji nie z< s- 
tały odwołane

W okręgu Paryża odbudowa
na została partia Biuma

Okręg paryski francuskiej partu 
socjalistycznej pozostawał pod woły 
wami przywódcy lewego skrzydła 
partii Marcela Piverta. Pivert i jego 
przyjaciele za dzialność wbrew dys* 
,cyplinie partyjnej zostali zawieszeni 
v- prawach pełnienia tunkcyj przez 
dwa lata. P vert nie uznał decyzji i 
obsadził swoirm zwolenmkam wszy 
stł.ie lokale partyjne.

Władze centralne rozwiązały w ów 
czas całą organizację w okręgu pa= 
ryskim i przystąpiły do odbudowa’ 
ma nowej. Obecnie akcja ta ma się 
już" ku końcowi. Został powołany 
nowy zarząd okręgowy, który już 
dotąd reprezentuje siłę przeszło l-ł 
tys. ludzi.

Doczekali s ię .. Habsburgowie 
pochodzą od Żydów

Kwietniowy numer hitlerowskiego 
„Stiirmera" podaje że właściwie Hab 
sburgowie wywodzą się od Żydóss 
Papież Anaklet Ił. f i  130-1138) p c 
chodził z rodziny Pierleona. rodzina 
ta nazywała sie Peter Loew. I ciew 
nie iest nic innęgo jak Leve. Rodzi* 
na Pierre Leona pochodziła pewnie 
z Żydowskiego „najciemniejszego 
ghetta Rzymu”. Hrabia Amnreeht 
III. z Habsburgów pojął za żonę w 
r. 1149 siostrzenice popieża Anakleta 
II — „żydówkę pełnej krwi". Kro? 
niemiecki Rudolf Habsburg bvł zee 
tern prawnukiem żydówki.

Skazany na śmierć chciał uciec 
z więzienia

Rzeszów Na wokandzie Sądu Naj 
wyższego znaleźć sie ma wkrótce cha 
rakterystyczna sprawa o usiłowanie 
.ucieczki skazanego na śmierć. Kasa’ 
de w tej spiawie, jak i w głównym 
procesie o mordy rabunkowe, wnio* 
sla obrona groźnego bandyty? Pawła 
Bila. który grasował ną terenie Ma’ 
łopolsk' Wschodniej, Po zapadn:ę- 
c.u wyroku śmierci, osadzony w wie 
zieniu w Rzeszowie Bil usiłował zbiec 
lecz został schwytany i za ten czyi? 
skazano go oddzielnie na jeden mie’ 
siać wiezienia. Chcąc przewlec swą 
sprawę Bi1 nie zełasza wniosku o 
wydanie wyroku łącznego.

owy rząd Węgierski
Budapeszt (Pat.) Fo nosiedzeniu 

rady? ministrów premier Daranyi u* 
dal się około godzins 18 do regenta 
Horthy ’ego i — przędło y ł r iu dye 
misię gabinetu

Regent Horthy przy jął dyrmsje 
Skład nowego rząd jest następu? 

iący : «
Premier Bela Immredy, który ftvm 

czasowo objął tekę mimstia handlu.
Minister spr wewn. Franciszek Ke 

resztes?Fischer, b minister spraw we? 
wnetrznych w rządzie Goemboesz.a 
i dotychczasowy prezes Banku W ę5 
gierskieeo

Minister spr. zagr. Kolonia u Kae 
nya.

Minister obrony narodowe gen. 
Eugeniusz Ratz, dotychczasowy szef 
sztabu generalnego.

Minister oświaty Paweł 1 elekci, 
profesor uniwersytetu, b. premier.

Minister finansów Remaenyi Schrel 
ler.

Minister sprawiedliwości Łdmund 
Mikecz.

Minister przemysłu Geza Berneti* 
sza. . >

Minister rolnictwa Aleksander . Sn a 
nyavszky, przewodniczący izby per 
silskiei i

Minister bez :eki 3almt Hontgn 
—•OÓ— i.' .Al



KRAKOW SKI KURIER W IECZORN Y 5

WAŻNE NUMERY 
TELEFONICZNE
Straż ogniowa 121-11 
Zegarynka 98 ~ - 
Poczr biuro siec. 14300 
Centr międzym 37 
Informator telef. 137 06 
Biuro napr. ieltf. 150-50 
Informator i<ol 121-08 
Centr. gazowni 152 05 
Centr. elektr, 150 76 
Centr. wodr cfąg. 1t i-92 
Pogotowie rat. i 1 II,

KALENDARZ RZYM. - KATOLICKI

' obota Bonifacego 
Niedziela Zofii

T eatr
2  Teatru M. im. J. Słowackiego

Dzrs w sobotę tragedia RatSfe ,< „Fedra" 
w opracowaniu scenicznym dyT. K Fryc .a 
z Z. Jaroszewską w roli tytułowej oraz z 
A Kluńską, W. Nowakowskim, S. Czaj* 
kowskim, W Macharskim, M Bednarską, 
I. Starkówną M. Klerzkową.

Jutro w niedzielę popołudniu o godz. 
5 30 ,Bolesław Smiały“ St. Wyspmnskego 
w opracowaniu scenicznymi dyr. K. ry<"J, 
z W. Nowakowskim w roli tytułowej.

W niedzielę wieczorem „Pani ministrom 
w -“ komedia B. Nusića, w opracowaniu 
scenicznym reż. J. Kaibowskiego, w p*c= 
minowej obsadzie.
i Najbliższą premierą Teatru im J. óło* 
wackiego będzie sztuka Keith yFtmera p. 
t. „Mariella" („The Shinning Houra") -v 
opracowaniu scenicznym rei. Józcta Kar
bowskiego

Plan przedstawień: Sobota H. \ . „Fe* 
dra". Niedz. 15 V. 5 30 popol. „Bolesław 
Śmiały", wiecz. Pani ministrowa".

Cyrulik Warszawski w Bagateli 1
Duia 26 i 27 maja wystąpi na scemc 

teatru Bagatelą najlepszy zespół artystycz* 
ny Cyrulika Warszawskiego w świetnej te> 
wii „Oś Kraków—Bagatela". Udział biorą: 
Steicia Górska, Kazimierz Krukowski, Lud* 
wik Lawmski, Marian Rentgen, Leon Bo. 
ruński oraz inni

Józefina Baktr w Krakowie1.
Dyrekcji teatru Bagatela udało się po* 

zyskać na występy w Krakowie świetną 
gwiazdę światowej sławy Józefinę Baker, 
która wystąpi na scenie teatru Bagatela 
wraz ze swoim zespołem tanecznym i jaz* 
zowym, dziś w sobotę dn 14. V. i |Utxo 
w niedzielę dn. 15. V. Pocz. przedstawień 
o g 9, 7, 15 i 9.15. Bilety sprzedaje kasa 
teatru Bagatela od 1 0 -1  oraz 4—9 wiecz.

Repertuar kin
Adria: „Kombatanci" (Marceli

Chantal, Pierre Renoir).
Apollo: „Pepe le Moko (Jean Ga* 

bin).
Atlantic: „ByLim szpiegiem'1 ■. L)î  

ta Parło) i „Lekarz pięknych kobiet 
(Loretta vounp).

Bagatela: „Ciragan" i Bi Broi_ow 
ski i „Zagadka X X  w. Ben-A

ttom  Żohnerza „Król i chórzyst* 
ha" (J^an BloudelT).

LOPP: „Trójka hutajska" (Sie* 
ł?ński).

Muzeum: „Matura" (Simone Si* 
mon, Herbert Marshall) Ponadto 
dodatki.

Promień: „Ubóstwiana" (Marta
Eggerih Fritz Dongcn).

Stella: „Panna Piotruś" i ,,Białv 
Tarzan".

Sztuka: „Wrzos" (Ćwiklińska, Ze! 
werowicz, W ysock^)

Uciecha. Zbłądz.łem 
anda „Zawiniłan

Zorza- „Romeo i Julia" I Norma 
Shearer).
FO TO PLA STIK O N , ul. Szczepan*

ska L. 5: „Adriatyk**.
KINO MUZEUM wyświetli v sobotę 

dnia 14*go, w niedzielę dnia 15*go oraz w 
poniedziałek dnia 16*gO maj i  br tiim p. .. 
„Romeo i Julia" (w roL gł. Norma Shea< 
rer, Leslie Novard) ponadto dodallu.

Kraków do wieczora... ■ i 'A t h  i 
’ '• ' • ' ( > * •  r>fr: ■

W  dniu dzisiejszym rozpoczął w 
Krak.iv/ie obrady V  kongres Legio* 
nu Młodych, który trwać będzie 
przez sobotę i niedzielę. Obrady to* 
cza się w sali Klubu Społecznego w 
Rynku Głównym. Kamienica przy* 
brana jest flagami Młudolegionowys 
mi. przed wejściem stoi cmumlaro* 
wara straż porządkowa.

Dziś cdbyla się odprawa komen* 
dantów okręgowych pod przewód* 
ntetwem mgr Włodzim F,oclańskie- 
go. Od godz. 11 do 3G  toczyły się 
Ourady na których zostaiy ustalone 
kandydatury do władz naczelnych L. 
M.. Między innymi ustalono kandy* 
datuię na stanowisko komendanta

głównego, jak  się dowiadujemy wła* 
dze L. M. zostaną wybitnie edmio 
dzone przez działaczy rekrutujących 
sie z młodszego pokolenia Nie jest 
przewidz.ane aby do władz naczel 
nych weszli działacze starci, dotych* 
czas kierujący L. M Ci działacze u* 
tworzą Koła Seniorów L , M. i roz* 
poezrą działalność polityczna o cha* 
r?Ver*e niezależnym. Natomiast L. 
M . będzie organizacją ideowo*\vycho* 
wawczą nie biorącą udziaiu istotnego 
w życiu politycznym. Uchwały co do 
linji ideowej L. M . zapadną w drm 
gim dniu obiad. Udział mjr. Galina* 
ta jak sie dowiadujemy w obradach 
L. M. nie jest jeszcze ustalony.

Sprawcy napadu na poczty
przed Sądem

W dniu wczorajsz. toczjła się przed 
krakowskim Sadem Apelacyjnym sen- 
zacyjny proces przeciwko sprawcom 
napadów na Urząd Pocztowy w Mie
chowie. Głośna swojego czasu sprawa 
naprowadziła sąd na kilku urzędnikowi 
pocztowych kiórzy zorganizowali na
pady i za pomocą znanych przestęp
ców us łowali plan swój przepio- 
w aa  ić.

Na ławie oskarżonych zasiedli dwaj 
urzędnicy pocztowi, a to \Vtold Kry
nicki i Alojzy Kuma z Krakowa, oraz 
głośny Adam M chalec wraz z Fran
ciszkiem Skr batą, Jonasem Synajem 
Józefem H .cnheiserem oraz Łusaszem 
i Zofią Battaduchami.

Napady rabunkowe dokonano w o- 
kresie od marca do maja ub. roku. 
Kukla nakłonił Krynickiego do sprze
niewierzenia 34 ('00 zł, dał mu wszel
kie plany pctiztbne ao dokonania

Radio
Niedziela, 15 maja 1958

8.30 „Zielone pasze w małęm gospodar* 
stwie" wyg! dr. Witold Ploski. is.-iO muzy* 
ka. 12.03 Poranek symfoniczny z sari s *  
skiej w Krakowie. Wykonawcy: Krakowska 
Orkicsrra Symfoniczna pod dyr. Wtodzi 
mierzą Ornickicgo 13.00 „O współczesnych 
reformatorach teatru" wygi. dr Władysław 
Dobrowolski. 13.10 Fragment z pow. Kle* 
mensa Junoszy „Na zgliszczach" recytacja 
prozy. 13.30 muzyka obiadowa. 14 45 Au* 
dycja dla wsi 15.45 „Tajemnica ludzkie: 
palców" wygi Jatl Wierzbówka. 16.05 We* 
sołc popol. niedzielne z 19.40. 16.45 z W*wy

ochronie zabytków — dr. Kieszkowsk' 
j -  00 Zapomniany kabaret" podwieczorek 
przy mikrofonie. Wykonawcy: Henryk
Zbierzchowski, Wilhelm Raort Józef Mav* 

Wiktor Budzyński, Anda Kitschtran, 
Włada Majewska, duet fortepianowy Cze* 
sław Italski. 19.20 Oryg. Teatr Wyobraim;

ts at znajduje brata" komed.a radiów- o. 
p ta na motywach z Pluta. Napis d Tade
usz Szulc (wznowienie), reżyseria Andrze* 
ja Wodzinowskiego. 19.45 rec fortep 20 35 
z Warszawy rans. : poświęć kopcaa M rs-. 
Piłsudsk V Zawadach, 20.50 z Warszawy

L lenni W 1 - S  * ° L
dycja w opr. W Budzyńskiego 2.00 „O*
powieść o W agnerze" (IH -dycja) w opr.
dr. Zdzisława Jachimeckicgo, prof
23.00 muzyka taneczna.

czynu, jak rozkład U ^o-zt., odlewy 
kluczy i kilku lud/i. wśród nich Mi- 
chalca, Kndy jednak za pierwszym 
razem napad się mt udał, na skutek 
spłoszen.a spiawców j .o . ;ó6awali om 
jeszcze dwukrotnie s i  zęś a. Ofiarą 
p=ść muła go ó k w kwocie 
54.000 zł. Ale i u ra - nor udało. 
Sprawców przychwyc i o > we toczone 
■m proces. i

W I-szej instancji .--G a ■ zostali: 
Krynicki, Skrobała, tri * j H >chhei- 
ser na 3 laia więź e i , Ku la } Mi 
cualec na 4 lata w ęz eni^.

Oskarżonych bronią ad* K-tci: dr 
Bross, dr Sohnel, dr Aupuśly^ek i dr 
Knoeller. Rozprawie (>r ea i dniczy 
s. o. N. PakbFs i.

Sąd apela yjny zatwierdził wyrok 
skazujący Alojzego Kuklę, Adama 
Micnalca po 4 lata w ięzienia oraz 
W italua Krzywickiego i Franciszka 
Skrobka po 3 lata więzienia, nau> 
miast Jonas Sm aj i Józef Bubheuser 
skazani poprzednio po 3 lata, zostali 
uniewinn*em.

— oO o—

Na K r a k r ^  W S tiiH . ' ■ 1 K U

i Policja krakowska zatrzymał? A* 
n atu la Piwowarskiego lat 22 stolarza 
bez zaięda i miejsca zamieszkania 
za usiłc-waną kradzież pieniędzy ze 
skarbonki w kościele OO. Bernard.* 
dów w Krakowie przy ul Bernardyn 
słu.el.

Na ulicy Kalwantiskicj auto oso* 
bowe najechało na rowerzystę Józefa 
Gracjana zamieszkałego w Krzesz >- 
wicach. Gracjan doznał dwóch r?r> 
ciętych w głowę oraz ogólnych po* 
tłuczeń. Pierwszej pomocy udzieliło 
mu Pogotowie poczem o własnych si 
łach udał się do domu.

—oOo—
„Koło Pań przy Związku Zyd. Uczest 

97alk. o Niepod. Polski w Krakowie urzą* 
dra jutro t. j w niedzielę 15, maja br o 
rodz. 16*tej w calach Związku, Rynek Gł 

I 12. II. p
WIOSENNY KJERMA52 DLA DZIECI
•ę łask. współudzalem uczenie szkoły p- 
Biirstenbmdcrowny. Liczne niespodz.anki, 
gry i zabawy oraz loteria dla dzieci. Wstęp 
50 groszy. Dochód przeznaczony na Doży
wi alnię biednych dzieci przy Związku*

Impreza lotn w „Diii t l i  krakowo"
Onegdaj pod przewodnictwem Naczel* 

r.ika Wydziału Ogólnego Dyr Okr. P, i T. 
w Krakowie p. Borov/ca Miecrysiawa, przy 
licznym udzile zaproszonych gvjści, odby* 
lo się zebranie organizacyjne Komitetu Im* 
prezy Lotniczej, która odbędzie się w raa 
mach „Dni KraKowa" w dniu 5 czerwca 
b r. na lonisku Aerok'ubu Krakowskiego 
w Rakowicach

Program imprezy r wypełnią następujące 
produkcje:
1) samolotów sportowych RWD:

a) akrobacje indywidualne i grupowe,
b) zawody w rozbijaniu baloników,
c) loty grupowe w różnych szykach.
d) pokazy startu, i lądowania,
e) loty pasażerskie nad Krakowem iwy* 

losowane na bilety wstępu).
2) szybowców:

a) akrobacje indywidualne i grupowe,
bj loty holowane za 'samolotem i sa» 

mochodem,
c) pociągi szybowcowe za samolotem, 

5) balonu wolnego:
a) start z lotniska i przeloi,
b) poczta talonowa.

4) zawody baloników dla dzieci i młodzie-
, ży t. zw. Mały Gordon » Benncr, dla 

zwycięzców nagroay.
5) puszczenie modeli latających nagrodzo*

nych na IX. Okręgowych Zawodach 
Modeli. Latających w Krakowie.

Jakc główna atrakcja przygoiowany jest 
masowy skok ze samolotu komunikacyjne* 
go grupy skoczków spadochronowych, w 
tym celu sprowadzonych z Warszawy.

Impreza powyższa organizowana z wiel* 
kim rozmachem przez uhwod Pocztowy 
1 OPP w Krakowie zasługuje w pełni na 
cznanie i poparcie szerokich sfer społeczeń* 
stwa krakowskiego. Będzie ona doskonałą 
propagandą dla LOPP Aeroklubu Kraków* 
ikiego sportu szybowcowegc oraz tak bar
dzo rozwijającego się w Polsce przy po
mocy LOPP sportu spadochronnego 

—oOo- - 1
Akcja ratunkowa dla chorych w Krakowie

Dnia 11 fenu odbyło się Walne Zgro
madzenie tego stowarzyszenia pod prze* 
wodructwem dra N. Oberlandera. Po zło
żeniu sprawozdania przez dotychczasowy 
zarząd i udzielniu temuż absolutorium u- 
ehwalono dokupić odpowiedni grunt celem 
powiększenia schroniska w Makowic, po 
czcm wybrano nowe władze stowarzyszę* 
nia. W skład wydziału weszli: Dr. Molk* 
ner Teodor jako przewodniczący, Dyr Ro* 
scabliith Maurycy jako sekretarz. Dr W. 
Chłcpicki i Dr. Stieglitz*Sperlingowa Róża 
jako wiceprezesi, Birnbach Oskar jako skar 
bnik, Molkncrowa Stefania jako zastępca 
sekretarz, J onkleroww Greta jako zastpęca 
skarbnika, Zuckerowa Hanna, Dr. Sikor* 
ska Amelia, Dr. Mirowska Eugenia, Dr 
Lustbader Ludwik, Dr Lustgarten (Ma* 
ków), Dr Lutwak Eliasz (Maków), Dr. Ei* 
senberg Filip, a jako zasrępcy członków 
wydziału: aptekarzowa Witaszków* (Ma* 
ków). Dr Bochnerówma Helena, Dr. Zan.- 
ker Karol Bestcr Feliks. W skład komisji 
kontrolującej weszli: dyr. Horowitz Jakub 
jako przewodniczący, Sperling Józef, D r. 
Schinagel Emil a jako zastępcy: Pastor
Beno (Maków), Schleichkom Stanisław. W* 
skład Sądu polubownego weszli: D*. Na
tan Oberlander, Prezes Bachner Jakut, 
Raao Leon a jako zastępcy: Gołdwasser 
Emil Rottc-nbergowa i Stillerów a Salomea.

-© o°-'
Komitet Budowy Muzeum Narodowego 

w KraKOwie zawiadamia zainteresowane fir* 
my przemysłowe i handlowe, ze wydzier* 
żawia dlc_ celów reklamowych płaszczyznę 
na parkanie, okalającym budowę nowego 
gmachu Muzeum przy Alcii 3*go Maja oraz 
Alei; Mickiewicza.

Cena za 2 metry bieżące parkanu, czy! 
długości 2 metry i wysokości 1.80 m. wy* 
nosi zł. 100 (sto złotych) rocznie.

szelkich inłormacyj udzieia Komitet 
Budowy Muzeum Narodowego: Kraków • 
Żarz. m. II. p-
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P a w e ł  W e s t h e i m

S z t u k a  w Au s t r i i
C zyżby klęska nieurodzaju

Kola Rolnuzc na Pomorzu są 
.mocno zaniepokojone o przyszłe u* 
,rodzaje, ze względu na niekorzystne 
warunki atmosferyczne dla roi mat' 
■wa. jakie istnieją w Polsce i u z  od 
marca r. b. Temperatura bowiem 
przez ostatnie 2 miesiące była stale 
poniżej przeciętnej dla tego okresu. 
Nocą nawet spadek temperatury do* 
chodził do 6 stopr., poniżej' 0. ‘ Czę
ste deszcze lub deszcze ze śniegiem, 
a nawet w końcu kwietnia i w po* 
czatkach niaia giuba warstwa śniegu 
spowodowała znaczne pogorszenie 
sip stanu ozimin, które w niektórych 
tmeiscach wymarzły lub uległy za* 
czerwienieniu. Nawet zboża jare za* 
siane dopiero w końcu marca b. r. 
wykazu *ą bardzo słabe wschody, 
również przy+ym zaczerwień* one 
Groch polny powschodzd bardzo 
rzadko. Kartofle nie wypuściły jeiz- 
cze wcale kiełków. Roboty rolne 
przez warunki atmosferyczne zosta* 
ły zupełnie uniemożliwione. Z po* 
wrodu dużej wilgoci w glebie nie mo 
żna wcale wykonywać cięższym prac 
w polu Podobnie przedstawia się 
sytuacja w ogrodnictwie. Po wczes
nych ciepłach, które spowodowały 
gwałtowne ruszenie wegetacji, chło
dy te wegetacje zatrzymały. ]ed\nie 
sadownictwo nie spodziewa sie szkód 
Wszystkie drzewa owocowe będą 
kwitły obhcie.

Doniosła Konferencja gospo
darcza i komunikacyjna 

Polsko-Węgierska
Warszawa. dniu 12. b. m roz

poczęła się w Warszawie konfeiencja 
handlowa polsko « węgierska. Zaaa- 
niem rozmów będzie omówienie no
wego systemu kontygentów w poi* 
sko - wegierskiei wymianie towaro
w e j Jednocześnie obrady dotyczyć 
maja warunków clearingu we wza* 
jemnym obrachunku.

W  wyniku konferencji oczekiwać 
można dalszego ożywienia stosun
ków handlowych polsko « węgier
skich Jak wiadomo, wymiana hand
lów a pomiędzy tym* pa stwami od
bywa się dotychczas na ogół rocznej 
kwoty 8 milionów zł.

Równocześnie rozpoczęły się w 
Warszawie obrady polsko « węgier
skie w sprawach komunikacyjnych 
,M. in. przedmiotem tej konferencji 
bedzie sprawa ewentualnego tranzy
tu z państw bałtyckich, a właś :i wie 
z Litwy przez Polskę do Węgier i 
dalei — do krajów Europy połud
niowej.

Rzeźnia eksportowa 
w Sandomierzu

Stworzenie Centralnego Okręgu 
Przemysłowego zwróciło oczy całej 
Polski na historyczny Sandomierz, 
od dłuższego czasu będący w zupeł* 
nym zapomnieniu Obecnie iednak 
Sandomierz stał się ośrodkiem ogól
nego zainteresowania zarówno sfer 
przemysłowych jak i handlowych 
Najlepszym tego dowodem jest sta
ły w tei chwili rozrost Sandomierza. 
Duza inicjatywą w skazuje sie rrzy 
tym Zarzad miasta Sandomierza, któ 
ry w tych dniach np. postanowił wy 
budować wielka rzeźnię eksportową. 
Obliczony ogółem koszt budowy 
r  eźni wyniesie około miliona zł. kun 
dusz Pracy udzieli! już Zarządowi 
Miasta pożyczki w wysokości 600 
tvs. zł na budowę rzeźni. -

Czytajcie
„albo-albo"

-ycie artystyczne Austin hitlery- 
żuje się tak gwałtownie, jak tego o- 
czekiwał cały sw.at — za wyjątkiem 
t’,<_h licznych artystów austriackich, 
którzy się jeszcze poddaia pewne- 
Incjuart przyrzekł im. ze „kultura w 
Austrii ostanie się". Abstrahują od 
mu optymizmowi, ponieważ Seiss - 
tego, czy można v/ierzyć obietnicom 
tego rodzaju — kultura austriacka 
niewątpliwie ostanie się pomimo 
wszystko Schwmd powiedział |UŻ 
w 1S66 roku, że Mozart będzie Jesz
cze istniał, kiedy już Prusaków nie 
będzie.

Nowe popieranie sztuki i kultury 
austriackiej zaczęło się od tęgo. że 
zamknięto muzeum. noszące nazwę 
„Galerii Austriackiej". Graf Baudis* 
sin- referent w Reichserziehungs mi- 
nisterium fmąz, który przewodniczył 
posiedzeniu, kiedy odrzucono Rem- 
brandta *ako malarza ghetta j  po
śpieszył do Wiednia, W  „Galerii 

, Austriackiej" reprezentowani są: 
Klimt, Moll, Shiele, Kokoschka, 
Mopp, Anderson, Huber, Pauscr 
Jungmckel, Wagnei Dobrowsky, 
Kitt, Kehg, Wiegele, ponadto wspeł 
czesn* Niemcy i Francuzi, Zamknie
cie Galerii iest aktem symbolicznym: 
Austriakom przepisano w Berlinie,

. co maja uważać za sztukę i kulturę 
austriacką.

Poszukiwany rest jeszcze właśc.wy 
człow iek, któryby uporządkował 
Galerię Austriacką. D o przeprowa
dzenia nadaje się Gnmms .nitz, 
który musiał usunąć iako „zwyrod
niały obraz van Gogh‘a, ponadto 
Cezanne a, Muncha, Conntha, Ko* 
koschka.

Tymczasem obrazy tych „degene
ratów znajdują się jeszcze w W ied
niu. W  „Galerii Austriackiej" wyo- 
br iżają sobie, że me bedą musieli od
syłać ich do Berlina, lecz do pewne
go dnia bedą mogli wyjąć ie z piw
nicę i na nowo powiesić. Może jed
nak ci Austriacy, którzy woleli prze
żyć Anschluss poza granicami wiel
kich, Niemiec, pierwsi beda mogii o- 
giadać mistrzowskie dzieła van G o
gli a i Cezenne‘a — podobnie iak by
li Berhńczvcy teraz znów maja spo
sobność oglądać w Londynie Sis- 
ley‘a i Fissaru z narodowei galeri 
berlińskiej.

Wystawa w Domu Sztuki (organi
zacja starszych artystów*) została za
kazana z okazji Anschiussu. Wielu 
artystów przysłało w ubiegłym roku 

otwarcie Domu Sztuki swe prace 
do M onad *um; zostały one je łnak 
odesłane

Secesjomści mieli szesnastego mar
ca otworzyć swa wystawę w losenną, 
która została jednak odwołana, gdyż 
możliwą rzeczą i est. bv miedzy wy
stawionymi dz*darp’ znalazły , się 
jeszcze obrazy, nie odpowiadające 
wytycznym monachyi ;kim (niebo 
niebieskie, łąki zielone). Departa- 
anent kultury musi sie też ustalić, 
których artystów austriackich nie na 
leży więcej w Austrii wystawiać.

Zamiast wszystkiego w domu se- 
ces(onistów pokazano berlińską wy
stawę propagandową- „Ulice Adol
fa Hitlera". Artyści austilaccy mogli 
w lec na ścianach gdzie właściwie wi 

. sieć powinny ich własne ohrazy. po- 
drwiać tych swoich koleeów z Rze- 
clziwiać tych swoich kolegów z Rze
szy Niemieckiej, którzy maluią dla

Secesioniści cieszą się jeszcze przv 
tym szczególna laska: w monachij
skim Związku Artystycznym m ija 
wystawie akwarele i rysunki gdyż 
przed roi iem — jak donosi „VoeT* 
kischer Btubachter" z S kwietniu — 
w/ związku z „Reichssportfeld — 
Anstellung" na sześć tygodni zawie

sili na swym domu, teraz dla nich 
zamkniętym*, flagę ze sfastyka. Nie 
można więc, jak widzimy odmówić 
wiedeńskim secesjonistom talentu 
w ywieszania odpowiednich flag. Cze 
goś wiecei o ich talencie w ,.Voelki- 
scher Beobachter" przecie trudno by 
loby się doszukać.

Po pewnym niezbyt długim cza- 
rie secesjoniści wiedeńscy będą w po 
debny sposób uciskali jak berlińscy 
i monachnscy, jak Deutsche K^nst- 
Icrjbund, iak wszystkie zresztą wolne 
i niezależne związki artystyczne w 
Rzeszy. Pozór z pewnością sie znao 
dzię. a kasa — jeśli takowa istnieje 
— 5 pewnością będzie skonfiskowa
na.

Tymczasem w sobotę, 2 kwietnia, 
, Zentralverband Bildender K-nstler" 
urządził „uroczyste oświadczenie 
c. wierności", podczas którego usły
szeć można było, że „teraz i dla nie- 
niieck.ch artystów w Austrii opadły 

, wieży, które przez wiek cały tak nie* 
wynow iedzianie ich krępowały".

Artyści, podporządkowani depar
tamentowi kultury Rzeszy, wyczuli 
ironię; z utęsknieniem myślą o owycn 
„wieżach" które uwięzionym pozwa
lały jednak na -akieś przekonania 
artystyczne, pozwalały im malować 
i wystawiać zgodnie z tym przekona
niem.

LTroczyste przemówienie w czasie 
oświadczenia o wwrności wygłe sił 
poeta Hohlbaum, który poddańczo 
zapewniał o wierności wobec nowej

Rozmaitości
Wystaw* mi..dzynaroclo wa w Leodium

W 1939 roku unończone zostaną w Bel
gii prace nad budową kanału Alberta, któ
ry połączy Antwerpię z Leodium. metro
polie portową i handlową z metropolią 
przemysłową. Prace nad budową kanału 
pochłoną olbrzymią sumę 2 miliardów fran 
ków a czas niezbędny dlą wykonania no
wej arterii wodnej wyniesie 10 lat od datv 
rozpoczęcia robót. Kanał Alberta przyczy
ni się, jak sądzą, w dużym stopniu do 
wzmożenia tempa życia ekonomicznego 
Belgii. Dla uczczenia i upamiętnienia tego 
wydarzenia otwarta będzie w Leodium w 
1939 roku, w okresie od maja do listopada. 
Wystawa Międzynarodowa, której jednym 
z głównych działów ma być zobrazowanie 
komunikacji wodnej. Z chwilą otwarć.? Ka
nału Alberta Leodium stanie się jednym z 
największych na Zachodzie portów wewnę. 
trznych a okręty średniej wielkości będą 
mogły z Antwerpii wpływać na wody Mo
zy.

Historia i oś Berlin—Rzym.

W  1866 roku Bismark mówił: „Żelazna 
ręka Prus powinna zawsze być wyciągniętą 
ku Italii poprzez Alpy“. Zaś w mai u 1915 
roku Gabriel d’Annunzio wołał do tłumów 
na wiecu „Kto się nie zbroi, ten jest zdraj 
cą i tchórzem! Itaka musi stanąć pod bro
nią! Niechaj Rrym się obudzi i rzuci świa
tu swe żądania, gdyż świat cały czeka i 
liczy na pomoc Italii w walce z barb arią 
W dziewięć dni później Italia wypowiedzia
ła wojnę Niemcom i Austrii

(t) 75»Iecie Magistratu m, Stockholmu.
W  rych dniach Stockholm obchodził 75- 
lecie wprowadzenia obecnego systemu ad
ministracyjnego. W związku z tym odbył 
się szereg uroczystości, m. in zaś wielki 
b ankiet w słynnej złotej sali ratuszowej, 
w którym wzięli udział król Szwecji waaz 
z członkami rodziny królewskie, nrz^d- 
stawiciele państw skandynawskich. W  cią
gu 75-ciu lat, które upłynęły od wprowa
dzenia obecnego ustroju admimsiacyjnego. 
zaszły wszelkie przeobrażenia w rozwoju 
miasta. W szczególności dotyczy sie li-

władzy. Po tym, iak poeta Gerhard 
Schumann (który w jednej ze swych 
poezji znacząco napisał „F“hrei kne- 
chte uns!“) otrzymał naiodowa na
grodę literacką w wysokości 10 tys. 
mąrek. nie powinno uz dziwić n i’ 
kogo jeśli przy najblizszei sposob
ności i poeta Hohlbaum otrzyma po
dobna nagiodę

Ludzie, którzy nie umieją nic, poz 
bawieni zupełnie są talentu, nie mo
gący znaleźć nigdzie uznan.a, po* 
claia sie za „nowe siły wytwórcze".' 
powiadają, ze są istotnie, krwi* zwią 
za ni z tym co niemieckie. W ydaje 
sie nawet, ze jest już w przy go.owa* 
n.u coś tak.ego, jak austnack: Zieg- 
ler. Człowiek ten nazywa sie Stoitz* 
ner i ma odznaczać się tym wszyst
kim, czego potrzeba repiezen tatowi 
T~.bv Kultury. Jest niemiłosiernym 
partaczem, który maluje, nie iak Zie§ 
ler, fotograficznie wiernie nagości, 
lecz podobnie fotograficznie bezdusz 
ne krajobrazy. Starzy austi accy to
warzysze pamnn; zebrali pieniądze 
i ofiarowali huhrerowi obraz tego 
Sioitznera. Obraz ten nazywa się 
„Przedwiośnie" i zawieia wszystko, 
creno dusza zapragnie: trocne śnie
gu. kwiatki łąkę, góry, t.oche słoń
ca, slonca nad Austrią... Darem tvm 
chęiano zwrócić na dostojniejsza u- 
wary- na tegc Stoitznera, któr-go 
wewnętrzne *nteresy partii mogą u- 
czvmć wodzem artystów austriac** 
kich.

czebności mieszkańców stolicy, która wzrc 
sła x 116.000 osób w 1863 r do 550.00C w 
chwili obecnej Budże* Stockholmu w 
1863 r wynosił milion koron- które pokry 
v/2ne były z wpływów z danin komunal
nych, obecnie wpływy te wzrosły 70-krot-- ; 
nie. Tak znaczny wzrost wplvwóv*. przypi
sać należy nic tylko zwiększeniu się licz
by mieszkańców stolicy Szwecji, lecz rów
nież podniesieniu się stopy życiowe' lud
ności. Fodczas gdy w r. 1863 ogólny rocz
ny dochód ludności Stockholmu wynosił 
ok. 30 milionow koron, obecny łączny do
chód roczny szacowany jest na 1.237 mil. 
koron. O olbrzymim rozwoju miasta fwiad 
czy również wartość majątku ruchomego, 
stanowiącego własnoSć miejską, która wy
raża się obecnie sumą 5 miliardów koron 
v,obcc 150 milionów w 1863 r.

-oOo—

W Madżuko poszukuj? narzeczonych 
Dziennik tokijski „Nishi Nishi Schim 

bun“ zamirścił w dziale anonsów interesu, 
jąycą propozycję rządu państwa Mandżu* 
ko Oferta brzmi następująco i „Piękna przy 
szłość oczekuje 7.400 młodych dziewczi* ja
pońskich, które zgodziły sit udać do Man* 
dżuko i wyjść zamąz za młodych em!gran» 
tów japońskich jacy osiedli w naszym kra
ju. Kandydatki powinny posiadać zdrowy 
organizm i przystosować się do życia ni  
wsi“. Jeaen ł drugi warunek postawiono 
me bez kozery: klimat w Mandżuko jes> 
zbyt ostry dla Japończyków, a koloniści 
japońscy otrzymują subsydia pod warun
kiem, ze będą pracowali na roli

 s o §-----
Cykliści pół weku temu

Prefektura policji w Paryżu w roku 18̂ *4 
wydała pozwolenie niejakiemu Fernandowi
Coutant na. . jazdę na welocypedzie po u*
licach stolicy nadsekwaf.skiej. Ciekawy do
kument brzmi. „M. Coutant (F-mand) je.‘ t 
upoważniony do jazdy n i welocypedzie po - 
ulicach Paryża pod warunkiem, l i  będzie 
się stosował do przepisów policyjnych 
ruchu ulicznym z 9 listopada . 1874 roku . 
Takie to były czasy... Idylla — jeaen w< 
locypedysta w milionowym mieście!

—oOo-*

—oOo—
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Jadłospis  i historia
przez podniebienie do p am ęci

Idziemy Jo  restaiuaeji. Usłużny kelner 
Podaje kartę. Wybór potrawy jest niewąt* 
pifwie ważną częścią restauracyjnego posie* 
dzem_. A może to? A może to? Są potrą* 
*y , których me lubimy, są inne kióre wi» 
Vmy z radością. Są też — co tu ukrywać 
— - 2a drogie, i to na złość najlepsze.

Bywają też takie pozycje, w których <aę 
- Łie orientujemy. Kto by się spodziewał 
Pod jakąś wyszukaną nazwą znaleźć zwry* 
kłe kluski, albo kawałek wolowego mięsa 
i  patelni?

Ale przy całym rozważamu z namasz* 
cieniem, co będzie najlepiej odpow.adać 
smajtowi i kieszeni, n-komu do giowy me 
Pizychodzi, ze jakaś egzoryczna nazwa 
związana jest nieraz z nazwiskiem, na któ* 
rego dźwięk tysiące podwładnych przenikał 
dreszcz obawy lub uwielbienia? ludzie 
których ślady pozostały dzisiaj — dla po*: 
wszeihności — jedynie w jadłospisie, od* 
grywali kiedyś w historii wybitną rolę..

Pierwsi y lepszy przykład: Chatean
tnand

Jest dzisiaj w każdym menu szanującej 
!>ię restauracji. Wiadomo, ze na jedną oso* 
bę za duża porcja, że ten befsztyk z garni 
turem trzeba zamiawiać jeden na dwie U* 
soby. Ale dlaczego się tak dziwacznie na* 
żywa, co oznacza ta nazwa? Przy cam.i

Korespondencja
z Przemyśla
Byłby powstał 5-ty kinoteatr

Przemyśl byłby się wzbogacił o jeszcze 
jeden kinoteatr który miał stanąć n i ozie* 
dzińcu realności „Eisnerówka“ przy ul. Mic 
kiewicza 1 11. PUn ren unicestwił' sąsie*
dzi, którzy podnieśli przeciw niemu liczne 
objekcje tak że sprawa przestała być a!o 
tualna (Mgr.).

Kuratela nad wdową po 
bogatym filantropie

Przedmiotem sensacyjnych komentarzy 
jest łakt. że sąd zaw*esił kuratelę nad pa* 
mą Heleną G., właścicielką kilku realności, 
wdową po znanym tu filantropie Fisz. G. 
l ekarze stwierdzali, że pani G. już OJ dłut* 
nego czasu nie była w pełni swych władz 
umysłowych, wskutek czego padała ofiarą 
oszustów i wykpigroszów którzy się obło. 
wiali przy transakcjach majątkowych ; za* 
rządzaniu nieruchomościami

W związku z powyższą sprawą, która 
przybiera rozmiary afery popełni! «amo> 
bójstwo I. Stahcl, zarządzający domami. 
Wmieszany w ta przykra sensację jtst rów* 
nież adwokat di Benj. Teich który u pa* 
ni G. kupił kamienicę przy ul. Dworskie* 
8o za cenę znacznie pomźej rzeczywistej 
Wartości,

Ustanowi >ny przez sąd kurator zajął 
Mę m. in. rówmeż i tą transakcją, uzysku* 
iąc na razie tyle, że do depozytu sadowe* 
go wpłmtęła tymczasem kwota zł. 15 OO) zl

do rozrachunku. (Mgr.).

Nowy Sąd Okręgowy
Budowa nowego gmachu sądoweg j p.zy 

nl. Konarskiego zbliża się ku końcowi tak, 
-e w b. ni. budynek wprawdzie nie będzie 
oddany do użytku, ale termin ten jest mc* 
daleki

Budowę wykonuje firma krakowska 
-omik i Birkenfeld, której oferta (okoio 

^5 tysięcy zł.) okazała się najniższą, gdy 
•‘njwiększą była oferta firmy Huber (War* 
s*awa), w kwocie zł. b05.U00

Stary budynek sądowy w rynku (wl ■ s* 
0c>ić gr kaf kapituły) zostanie zmoderai* 
Jowany dla celów oreamzacyj ukraińskich.

■)•

Kiedy się emigrant Chateaubriand .-.pot* 
kał z piewszym konsulem Napoleonem 
żadnemu z nich nie przyszło z pewnosuą 
pi zez głowę, że jednego sława przetrwa 
półtora wieku w befsztyku, a drugie jo  w 
ciastku naapoleonką zwany n. Z t’. eh 
dwóch gastronomów' o jednym nie pofr2c* 
bujemy mówić: inne zasługi spopularyzc- 
wały go isśród mas. O Chateaubriand '.te 
wiedzą tylko historycy.

Przypadek tylko zetknął tych dwóc1 
• udzi. Chaienaubriand costal mianowany 
posłem przy Watykanie, dla przeprowadzę* 
nia konkordatu, z którego to zdania wy* 
wiązał się znakomicie. Usunął się w cień po 
ścięciu księcia d’EngLien, którego Napoleon I 
skata! na śmierć wbrew prawu. Talleyrand 
powiedział o tym wyroku:

— To gorzej niż zbrodnia: to błąd.
Chateaubriand stał się bardzo pobożny, 

odbywał wiele pielgrzymek, a przede wszy* 
stkim poświęcił się pracy literackiej, ktś a 
mu zapewniła nieśmicrtelnt imię w historii 
literatury francuskiej.

Niewątpliwie każdy wyszkolony kelner 
zaproponuje mu chateaubriand a do^kona- 
ły sos cumberland. Sos ten, którego skład* 
nikami są czerwone wino i sok ponwai* 
czowy wymyślił w roku ls66 zdetronizowa* 
n:' kroi Ernest August Hanowerski, który 
po detronizacji zamieszkał w Wiedniu pod 
rodowym nazwiskiem Cumberland a.

„Niech policjant■o -z. *
Rzadko się zdarzają zebrania i 

konferencje o tak ożywionej dysku* 
sii w sprawach pub- cznvch tak to  
miało miejsce przed kilkoma dniami. 
Konferencja* urządzoną w VCir za* 
wie P Tniędzyklubowy komitet 
do walki i  anarchią drogową, zgra* 
madziła kilkudziesięciu przedstawi5 
cieli władz, ’rgan zacji społecznych 
i prasv Chodziło oczywiście o okres 
wzmocnionej akcp przeciwko obec* 
nej anarchii drogowej (15—30 maja). 
Przytoczymy dla onentan kilka cle5 

, kawszych głosów, abstrahując od te* 
go. kto się w* dane) sprawie wyro* 
wiadał: — ...kata gr?e:how, popełnia 
nych przez użytkowników dróy, iest 
ogromna Automobiliści często nie 
przestrzegają przepisów, nie gaszą 
świateł przv nu janiu, naduży waią 
„gazu". Woźnicom Zarzucamy u zdę 
fw a  stroną, spame podczas drogi, 
jazdę po kilka wozów obok siebie, 
;*lbo też długimi szeregami, co unie* 
możliwia wym jawie. Kolarze .zęsto 
posuwają się środkiem zygzakują, 
jadą bez trzymania, wor pasażerów 
Pic.si utrudniają prawidłowy ruch 
gromadnymi spacerair* w niedziele 
po kościele i me pamiętaja o tvm 
ie  jezdnia )cst tvłko dla pojaziów. 
Dz;eci „popisują" się rzucaniem ka* 
mieni w samochody, rozsypywaniem 
,-kła i gwoździ po drogach

__ W  okresie wzmozone. akcji 
czynione będą ^ e z  władze wszyst* 
kie możliwe w y  siłki dla ukrócen a 
anarchii. Posłuży tu. akcja na terenie 
szkół pouczenia, rozdawnictwo a rie 
rozn. ame ulotek, praca policji. 
Zresztą takie wysiłki, jak w cza^e 
od 15 dc 30 maia, będziemy pozmei 
powtarzać niejed*osrotnie...

."Warszawa ma caledwie w 
trzech ' m nktach sygnały świetlne, 
które i tak nie stoia na wysokości 
zadania O synchror..zacu, a wuc 
poddaniu tych sygnałów pewnej ko*

potomnych
Również sos Worcestershire ma arysto* 

.kanyczne pochodzenie. Nazwa tej ostrej 
angielskiej przyprawy do pieczeni pochodzi 
od regenta zachodnio » angielskiego hrab* 
stwa Worcester, znanego z przemysłu por* 
cełanowego i skórzanego. Oba te działy 
przemysłu forytowane przez regenta obec* 
nie już zanikły, a pozostała tylko sława 
y.smyślonego sosu

Stogonow nie był żadnym mężem stanu; 
był tylko wielkim smakoszem, który wiel
ki swój majątek przejadł. Ale w postaci 
b.uf Strogonow przeszedł do historii gas* 
l.cnomii.

Trudno by było wyliczać wszystkie na* 
zwiska, jakie życie codzienne łączy się z 
zasługami nr. polu polityki, sztuki lub lite* 
ratury, lecz z zasługami dla smaku Równie 
szerokie pole do snucia wspomnień dają o* 
v/oce i kwiaty, to jednak ze względu na 
długoletnie wysiłki hodowlane. Wyhodo* 
wać piękną różę nie jest rzeczą łatwą. — 
z pewnością trudniejszą, aniżeli wymyślić 
egzotyczną i nie zawsze smaczną choć mod* 
ną potrawę. Ale nazwa róży dociera tylko 
do znawców, a nazwa popularnej potrawy 
powtarza się codziennie na wszystkich ja* 
dłospisach we wszystkich kulturalnych ję» 
zykach świata.

mnie p r z e r o s i !*4
ordynacji, celem uniemożliwienia wy 
padków ciągłego zatrzymywania po
jazdów — mowy tymczasem nie ma. 
w! planie naszym przewidujemy u* 
rządzenie z wykłych sygnałów na 
33*ch skrzyżowaniach, zarząd miejs* 
ki natomiast posiada kredyty tylko... 
na 2 sygnały.

— ...nie łatwą jest praca polic jar* 
ta* kieruiącego ruchem, jeżeli przed 
kilkoma dniami zdarzył sie taki wy* 
padek. W  jednym z naa*uchliw»zych 
punktów Warszawy, polic,ant za* 
trzymając ruch z tyłu ruchem ręki 
równoległym do ziemi, „pr^śrye* 
szał“ przechodniów lekkim porusza* 
mem pałeczką. Zrobił z tego kwest-e 
pewien inżynier, kaóry zadał od 
władz policyjnych, by ów ppstezun-

• ko wy przeprosił go za taka „zniewra* 
.gę" tym bardziej, że pan inżynier bvł 
w towrzystwie żony.

— ...ale np. urządzenie osobnych 
ścieżek dla rowerzystów wymaga 
dużego wysiłku. Na termie pow. 
warszawskiego mamy 800 kim. ulep* 
szonych nawierzchni. Dróżki dla ro* 
werzystów powstawać bida etapami 
w ciągu 4*ch lat Chwilowo rowerzy* 
ści maja iuż osoony szlak orzy szo* 
sie na Raszyn (radiostacja).

— ...okoliczni mieszkańcy wiedzieli 
z pewnością, że to ja jechałem, gdy: 
przeieżdżam tam traktem stale o je* 
dnei porze To tez napewno umyśl* 
nie rozpalono mi kiedyś wieczorem 
na środku drogi ognisko. Młodzi je, 
gomoscie chcieli z pewrścia, ujrzeć, 
j ak się taki samochód będzie palił 
Ot. dla uciechy 1 Złoiliśmy za to so* 
lidme skórę pewnemu chłopaczkowi, 
który się kręcił w pobl u.

Walk, z anarchia drogowa me jest 
łatwa. rai energicznie) trzeba -ą 
prowadzić!

—oO a—

O p i n i a  s ł a w n e g o  
a r t y s t y  w iuzyka .

wdB T d e o s z r  - i " * ?  ,? lf n in *  1 ‘ “ r t ł r  ' . n T jo a m e r f e l d  w n jd g o s z r z y  i sm iafo me.gę t „ e ^ ć ,  i c  . . t .a m e n -
ty te) firmy w drzem nit
u stąp ii, „ „ j l  .p tz y ir  fa b ry k a *
tc.n zagranicznym. Giowae
zalety  in stru m en tów

Sommertelda
s ą :  i  lezw y fefa  t r w a ł o ś ć ,  pre
cyzy jn a I s o l id a , m echanika 
I p rześliczn y , ap iew n r to n . 
" S z j ł t k i m  moim znajom y , 
i u c . i o m  polecam  g „ rą cu Je -  
dynie p l-n ii .d .S o n .fd tr fc iC a  — 

i . i z t f  T n r iz y d a k l .  P ro le s o , P ań stw ow eg o K o nserw a
torium  M u zycznego w W arsz^./ ie.

W  K rakow ie do n ab y cia  .r tk o  w sk ład zie  fortep ianów

W. BO LO Ń S K I  5 ,'ltó t

Plitetlhle Grand Prfr PolsKi
Jedyna Polska Impreza w kalenda

rzu międzynarodowym

W arszawa. Fo raz pierwc:v  impre 
za motocyklowa w Pols .e odbędzie 
sie pod protektoratem Fana Piezy* 
dtnta R. P. Będzie to tegoroczny 
-.nędzynarodowy wyścig o „Wielka 
Nagrodę Polski" (Grand ?rix) w 
dniu 19 czerwca b. r. na Bielanach 
pod Warszawą. Jest to jednocześnie 
jedyna polska impreza, umieszczona 
w międzynarodowym kalendarzu im 
prez motocyklowych.

Piace nad przygotowaniem te) im* 
rrezy. zakrojone na olbrzymią 'k?* 
lę, iuż sie rozpoczęły. Czuwa nad 
ninii ppłk. A. Gruszka któtv rozpo* 
rzadza ścisłym sztabem współpraco* 
wników, złożonym z wytrawnych or 
ganizatorów. Zawodrncy będą mieli 
do przejecl-ani a po 30 jkrązeń (ju* 
niorzy — 28 okr.) długości / Knr. 
każde.

flnioasador chiiishi
herbata I fakt dokontny

Ambasador Chin w Paryżu, dr 'CCelling*- 
ton koo, wygłosił odczyt, w którym wy* 
raził m. in. żal z powodi pewnej inklina* 
cji w stosunkach międzynarodowych do u* 
znawan.a faktów dokonanych. Zaznaczy1 
przy tym, iż — rzecz osobliwa — w języ* 
ku chińskim nie ma wyrazów odpowiada* 
j;..cych znaczeniu słów „fakt dokonany" tak 
ii zastępuje jc francuskie: „fait accompli", 
W kilka ani później, gdy „ambasador przyj* 
mował u siebie jednego ze swych rodaków, 
wrócił do tej samej kwestii i wyjaśniał mu 
znac.cnie wyrażenia „fakt dokonany".

.— Jeśli wrypiję filiżankę herbaty - -  za* 
uwazył gość ambasadora — będzie to taki 
dokonany?

— Nie, to nie to. Jeśli ja nie pozwolę 
panu wypić herbaty, a pan oprożni Jiliżao* 
kę jednym haustem, postawi mnie pan w 
obliczu faktu dokonanego. Rozumie pan 
teraz?

Rozmówca dra Koo namyślał sie przez 
chwilę

— Wydaje mi się, że w takim razie po* 
parzyłbym sobie usta..,
___________— —§ O §------

Gołąb pocztowy przegonił 
samolot

j

Mr Robert Perkins, członek Izby Gmin, 
lotnik i hodowca gotębi, założył się ze 
swoimi przyjaciółmi, iż przybędzie w sa* 
molode do swego miasta rodzinnego, Sfro
nd, wcześniej niż wypuszczony w tym sa*

/ mvm czasie gołąb pocztowy Zakład został 
przyjęty i z tarasu Westminsteru wypuścił 
mr. Perkins .ednego z najlepszych swych 
gołębi. W 10 sekund później udał stę mr 
Perkins autem na lotnisko w Heston, gdzie 
oczekiwał nań jego samolot. Po przylocie 
do Mroud przesiadł się mr. Perkins do au* 
ta, lecz przybywszy na miejsce do domu, 
stwierdził z żalem, iż gołąb wyprzedził go 
o 12 minut i pobił rekord. Mr. Perkin" prze
grał zakład.

- o ~

v’ian,u nikt z pewnością o .yn. nie myśli.

niforyzacia -  lak. r a d  f r u n ą - n i t !
—oOo -
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Rolne
«i iaO

OaDinet Kosmetyczny 
..Elizabeth" pod kler 

I ł . O  l l l t  TW I U I I U  ELI HOROWITZ 
długotrwałej asystentki berbńsSiegp inst chlr 
ki sm . ELFRl *Y EHRE^REICI I, oamndza cerę 
usuwa raayk lnie pryszcze, brodawki, i t. d 
r, . Najnowsze prepitaty —■ =
Ceny niskie Porady bezpłatnie.

ULICA JASNA 6. m. 7. TEL. 178 68

Kursy Samochodowe — Kraków, 
S z e w s k a  1. Prowadzone przez  fa 
ch o w có w . —  Prawo jazdy gwa
rantowane. Wpi s y  co d zien n ie .

Olpj jadalny „Korona” do nabycia 
Agola Ratinena tłuszczów folejów 
Spółka Z. O. O. Bielsko (Śląsk)

RA SEZON UMOSEIIRf!
duży wybór pat asolek i parasoli 

poleca wytwórnia

v,UMBRĘLLO“ k r a k ó w

 RYNEK GŁÓWNY 11-----

Uskutecznia reperacje solidnie i tanio

K O S T I U M Y  kąpielowe, najnowsze 
fasony damskie, męskie, dziecinne 
spodenki, bezrekawmki, „ g o l f y "  
wełniane, angorowe, po nieby- 
r wale niskich renach, poleca. 
Pracownia Trykotaży F E L M A N  

Kraków, Sebestiana 23,
Uwaga: przeraD ia sta re  kostiumy 

na n ajn o w sze  fason y .

PRACOWNIA K A V ECKA LOLI EILE 
Jasna 6. Żurn.1 .* modelowe. 

Wykwintne wykonanie

D s n t r s t a M  F t l C h E 3
p rz e p ro w a d z ił s ię

i Gradzhibj 13 ud śn. ffiknSJl 33 [róg ów.tspzyża]
T e L  180-05

FORTE°IAN Rosler, mech. angiel 
ska, okazja skład fortepianów 

Heleny Smolarskiej 
Kraków. SławKowska 4,

DUCO. LAKIERY do aut, specja/- 
ne lakiery do rowerów najtaniej 
„FA R B O B L A SK “ Kraków, XAlI. 
Kalw aryjska 29.

Koidry, koperty, płaszcze kąpiele- 
Iow®. Najtaniej EISEN 

Sławkowska 2

LODOWNIE RZEŹNICZE — GO
SPODARCZE I. T. P. NAJWIĘ
KSZY WYBÓR — SATTLF.R 
KRAKÓW, S I RA DOM 18.

timrais . .
Długoletni Specjalista M. Land a u 
Kraków, Dietla 44f I. p. wykonuje 
opaski przepuklinowe różnego ro
dzaju, Suspensona. Opaski po ope- 
racji ślepej kiszki. Przyjmuje w szel- 
kie reperacje. Posiada liczne po
dziękowania.

P f c R C E L A
Dobrze uzbrojona, diIsko centfum 

akazyjnle do sprzedania.
_  Z G Ł O S Z E N I A  — -
KRAKÓW, UL. MAZOWIECKA 154.

Chcesz mleć tow ar doskonały,
Zaufaj firmie:

PIERZOPUCH "
Starowiślna 19, vis av is  „Uciechy"
Na składzie: pierze ł puch z żywych gęsi 

Wsypy krajowe I zagraniczne.
KOŁDRY PUCHOWE I WEŁNIANE

KOCE. KAPY I NARZUTY 
WYPRAWY NIEMOWLĘCE 

Przyjmuje wszelkie reperacje w zakres-ten 
, wchodzące. ___

FORTEPIANY, PIANINA, STROI. 
hOnSERWUJE najtaniej stroiciel 

Kom‘ Bożego Ciała 10 tn 9. 
m m  T eltfin  Nr 143 79. —

W

ARTYSTYCZNA tkalnia przyprowadza 
do pierwotnego stanu wszelką 
uszkodzoną garderobę, oraz dy

wany ceny niskie.
Kraków, Grodzka 6. I p.

Prezerwatywy amerykańskie gwa
rantowane tuzin 90, 1 50, 2'40 3 zł 
Dyskretna tvysyłka. Skład fabry
czny „E n  z e t ” Kraków, Kalwa- 
ryjska 36.

LEOPOLD tTOFF Kraków, StarowIS
Ina 28 P >leca artykuły wodocią
gowe i rury kominkowe.

6S»3EttT3^e<^S<S<ł9X37KHeK 6»5>e*SSłS)®5S)SS<9Si®SS®eS0eSS68c9<55R9SSfflS3©eiyffl

Chroń otzc przed słońcenn!!
OKULARY SŁONECZNE, ochronne

5 Olbrzym, wybór ruskie ceny! ..
Optyk G r o s s i e r  Kranów, GroJska Nr 41
Telefon N r 126-00 Własna wytwórnia.

Jaw&rznickie 
Komu na lne  
K o p a l n i e  W ę g l a

Sp. Akc.
DYW IDENDĘ za 1937 r. po 
15 zł od akcji za kupon Nr 6 . 

wypłaca
AKCYJNY BANK HIPOTECZNY

w Krakowie 1 we Lwowie.

Groźni bandyci przed sadem
— i

* Sad apel w Warszawie loznatry* 
wał sprawę groźne? szajki bandyc* 
klei którei herszt Józef Włodarczyk 
wielokrotnie karany za kradzieże, 
został skazany przez łódzki sad o ki. 
nr. śmierć. Wraz z Włodarczykiem 
zasiedli na ławie oskarżonych: foz. 
Reda, Kaz. Kryścienko i Sylv\ Pi* 
dziarski.

W  nocy na 26 grudnia 1^ 5  toku 
Włodarczyk dokonał w Pabianicach

napadu rabunkowego na mieszkanie 
Wiktora Ratajczaka. Zrabowano wtc 
dy 4.500 zł, teczke skórzana i znacz' 
na dość złotych i sbrebmych monet, 
a Ratajczaka zamordowano. Bandy' 
c skradli także dwa rewolwery. Zna 
lezienie właśnie iednego z tych rewoł 
werów doprowadziło do wykryci* 
przestępców.

Sad odroczył rozprawę celem prze 
prowadzenia wizji Iokałnei.

IW trzody oby kupować podliny
Ostatnio w kilku powiatach woj. 

ł.eleckiego, w szczególn. w pows ko* 
zienirkim, zaobsei wowano masowe 
choroby : pomór wśród trzody chłe» 
wnei. Po drobiazgowym ślelr.rwfe 
pobicia ustaliła, że w powiatach tych 
grasowała szajka nieuczciwych han' 
dlarzy trzody, która posuwała się na* 
w er do trucia trzody- będące; na 
sprzedaż, aby później kupować ja za 
kc-zcen, !)

Na czele szajki stali: J5t. Płachta 
i Ant Adamiec z Policznei.

W  chw i): aresztowania znaleziono 
przy nich większy zapas trucizny. 
W  wyniku zbrodniczej działalności 
tiuricteli poszkodowanych został"! 
na znaczne sumy wiele osob, a prze' 
de wszystkim wielu ubogich wieśnia 
ków z pow. kę>zien‘ckiego i sąsled' 
niego.
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Śmiertelny cios Ulemem podezss zabawy
Niedawno w Strzemieszycach do* 

konano krwawei zbrodni. Na odby' 
waiacą sie tam zabawę przybył nie* 
proszony 21»letni Czesław Baran ;k 
(Strzemieszyce, ul Główna 203) i 
wszczął z gospodarzami awanturę

Gdy intruzowi wskazano drzwi 
ten chwycił za dwukilowy kamień i 
rzucił nim do mieszkania z całej sń
HOUI . _

ły trafiaiac w głowę 'ednego z ohe* 
cnych 45*letniego Stanisława Ciołka, 
który przewieziony do szpitala św 
Baibary w Dąbrowie zir.arł.

Zabóicę uwięziono.
Wczoraj przeciwko Baranikowł 

odbvła się rozprawa w Sądzie Okrę" 
gównem w Sosnowcu. Sąd skazał go 
na cztery lata więzienia.

Lwów. Popełnił samobóistwo zna* 
ny kupiec lwowski, Alfons I  opti* 
szans! i, właściciel składu farb i ma* 
tenałów przy ul. Akademickiej 26. 
Desperat, przyszedłszy do sklepu 
przed godz. 8, spuścił roletę i powne* 
sił sic na haku. Gdy w godzinę po* 
tem przyszedł służący, zastał rutme 
zwłoki pracodawcy. Jak wynika z po

znanego kopca
zostawionego ostu, przyczyna samo* 
bójstwa były kłopoty finansowe, 
Wierzyciele Łopuszańskiego grozili 
mu licytacją, właściciel domu wypo* 
v. iedział mu lokal z powodu^ zalega’ 
nia z czynszem, a na dobitek we śro* 
de wueczorem sekwestiator ui~.edu 
skarbowego z i lał całodzienny w pływ 
kasowy oraz niektóre towrarv. ;

10 samolotów no F. 0. tl.
Warszawa. (Kabel). Jak wiadomo 

w dniu U b. m. odbyła sie przed 
gmach .m M. S. W ojsk, w Wirsza* 
wie uroczystość wreczema 10 wiel* 
V:rh Ij” M7.yn marki Buick wartości 
blisko 200 tys. zł.- ofiarowanych na 
F. O. N. przez zakłady iilpopowsk.e. 
W  przemówieniu, wygłoszonym z 
okazu wręczenia wozów, prezes ra*

dy nadzorcze, zakładów' Lilpopa, p. 
Rotwąnd oświadczył m m.: „Ten. a 
i_ie inny obiekt wybraliśmy iako dar 
dlatego. że.dimni jesteśmy, iż zosta* 
liśmy obdarzeni zaufaniem Pan.-twa 
w tak ważnej dziedzinie, iaka jest 
motoryzacja >. związana z nią sptawa 
obronności kraju".
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Kanoda przyjmie Żydów z Poishi
Rząd kanadyjski wyraził zgodę 

na wyjazd do Kanady z Poiski ży* 
clów zawodowych rolnikow, Trzy* 
lazd do Kanady w imen nosić bez* 
względnie charakter osadniczy i ro* 
dżiny ' rozporządzać musza kwotą 
pokazowa w wysokości 1000 dola* 
rćwc Kwota ta będzie deponowana 
na tvch samych warunkach jak to 
ma m icsce z innymi rodzinami roi’

domcz,vmi emigrującymi z Polski. 
Kanady.

Emigranci rolnicy — żydzi będą 
podlegać ścisiei selekcn, w związku 
z czym kandydaci rolnicy — -.vdzl 

.na wyjazd do Kanady winm sie zc* 
jestrować w oddziałach Syndykatu 

, Emagracyjnego. Termin rozpoczęci* 
rekrutacji nie itst jeszcze ustalony 
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